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SENAT ZA POMOCĄ DLA SALWADORU
Wałęsa Domaga Się Zwolnienia

Czas Na Stację
Kosmiczną

Washington (CSM) — We wrześnio
wym wydaniu magazynu “Popular 
Mechanics” ukaże się interesujący 
artykuł, którego autor stwierdza, że 
Stany Zjednoczone powinny przystąpić 
do konstrukcji stałej, załogowej stacji 
kosmicznej. Stacja ma znaleźć się 
na orbicie okołoziemskiej w 1992 roku, 
a koszty jej budowy wyniosą łącznie 
$8 mid. W pierwszej fazie realizacji 
projektu, w roku finansowym 1985, 
pochłonie on fundusze rzędu $150 min. 
Choć jak wskazują cyfry, inwestycja 
jest ogromna, artykuł w “Popular 
Mechanics” podkreśla, że Stany Zjed
noczone, z całym swoim potencjałem 
gospodarczym, powinny do niej przy
stąpić. Autorem artykułu jest Ronald 
Reagan.

ataków jest strzelanie z pokładu heli
kopterów, które posiadają osłonę w 
postaci wielozadaniowych samolotów. 
Łącznie oddziały powstańcze, w skład 
których wschodzi od 100,000 do 200,000 
osób starają się zwalczyć liczące 
105,000 żołnierzy, sowieckie jednostki 
okupacyjne.

Pomimo licznych ataków party
zanckich Sowieci w dalszym ciągu 
kontrolują główne połączenia komu
nikacyjne pomiędzy Kabulem a gra
nicą ZSRR, z których korzysta więk
szość ich transportów wojskowych.

Dyplomaci donoszą również, że w 
wyniku 20-dniowych walk, zakończo
nych 1 sierpnia, Sowieci utracili w 
Dolinie Panjshir 160 żołnierzy oraz 
ponad 20 czołgów. Partyzanci stosują 
tam taktykę błyskawicznych ataków, 
w których starają się wykorzystywać 
element zaskoczenia.

31 lipca, w pobliżu miejscowości 
Pagłunan, na północ od Kabulu doszło 
do poważnego starcia, które spowo
dowało w armii sowieckiej stratę 26 
wojskowych samochodów transporto
wych oraz 5 opancerzonych cięża
rówek.

2 sierpnia w tej samej okolicy wy
buchły nowe walki, w których zginęło 
23 sowieckich i afgańskich żołnierzy. 
Na drugi dzień, prawdopodobnie 
powodowani zemstą, Sowieci zgwałcili 
kilka mieszkanak Paghman. W odpo
wiedzi powstańcy przeprowadzili 
jeszcze jeden atak na pobliski garni
zon armii ZSRR, przy czym dokładne 
rezultaty walk nie są znane. Poin
formowano jedynie, że poległo w niph 
5 partyzantów.

W Dolinie Shomali powstańcy ze
strzelili sowiecki samolot, na pokła
dzie którego znajdował się przedsta
wiciel dowództwa sił okupacyjnych 
ZSRR. Niestety nie udało się ustalić 
jego stopnia wojskowego oraz nazwiska.

Półtora Wieku 
Wolności

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 9 sier

pnia — Romana i Jana.
Jutro piątek, 10 sierpnia 

— Bogdana, Borysa i Wa
wrzyńca.

Pojutrze sobota, 11 sier
pnia — Zuzanny.

$116 min. Senat głosował także za 
przyznaniem funduszów dla Ameryki 
Środkowej, jako regionu, obalając 
tym samym propozycję sen. Chris- 
tophera Dodda, demokraty z Con
necticut, domagającego się drastycz
nych cięć funduszów na ten cel. Po
moc dla Ameryki Środkowej jest rea
lizacją wskazówek zawartych w ra
porcie komisji Kissingera, po zbada
niu problemów oraz potrzeb tego re
gionu.

Głosowanie za przyznaniem pomo
cy dla Ameryki Środkowej, w tym i 
dla Salwadoru, odbyło się w dwóch fa
zach, w oparciu o dwie poprawki do 
ustawy przydzielającej dodatkowe 
fundusze na rok fiskalny 1984. Po
prawki te stanowić będą podstawę 
konfrontacji z Izbą Reprezentantów, 
która wykluczyła ze swojej propozycji 
budżetu uzupełniającego pomoc dla 
Salwadoru oraz zmniejszyła bardzo 
znacznie ogólną sumę pomocy dla 
Ameryki Środkowej, jako regionu.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rzym (CT) — Dwaj porywacze, 
którzy uprowadzili we wtorek wieczo
rem samolot pasażerski irańskich linii 
lotniczych oddali się wczoraj w ręce 
włoskiej policji. Samolot, na pokładzie 
którego znajdowało się ponad 300 osób, 
miał pierwotnie lecieć z Teheranu 
do Jeddah w Arabii Saudyjskiej. 
Zdecydowaną większość jego pasaże
rów stanowili muzułmańscy-pielgrzy- 
mi, którzy znajdowali się w drodze 
do Mekki.

Posłuszny żądaniom porywaczy pilot 
zmienił jednak kurs na Bahrain, a 
następnie Kair i w końcu Rzym. Tam 
wylądował na wojskowym odcinku 
lotniska Leonarda da Vinci.

Porywacze pragnęli udać się do 
Francji, lecz władze tego kraju odmó
wiły im prawa wjazdu. Uprowadzony 
przez nich samolot posiadał już wtedy 
resztki paliwa oraz bardzo niewielkie 
zapasy żywności. W zamian za do
starczenie jej większej ilości, pory
wacze zwolnili 129 zakładników, w 
tym głównie kobiety, dzieci oraz 
chorych i starców.

Wkrótce potem terroryci oddali się 
w ręce policji. Władze poinformo
wały, że byli to młodzi ludzie, prze
ciwni irańskiemu reżimowi Khomei- 
niego. Według prawa włoskiego, za 
uprowadzenie samolotu grozi im kara 
do 21 lat pozbawienia wolności.

Spadek Kursu Dolara
Londyn (UPI) — Kurs dolara spadl 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.443 SF, 2.90 
DM, 8.9230 FF, 1,783.25 lira i $1.3100 
za 1 ft. szt.

Cena złota spadła w Londynie do 
$344.50 za uncję. 

USA Ujawniły Dowody 
Zbrojenia Rebeliantów 
Przez Nikaraguę

Washington (CT, ST) — Kontrolo
wany przez republikanów Senat przy 
pomocy kilku demokratów zatwier
dził wczoraj udzielenie Salwadorowi 

Mexico City, Meksyk (UPI) — Na 
toczącej się w stolicy Meksyku między
narodowej konferencji poświęconej 
problemowi przeludnienia na świecie, 
głos zabrali w dniu wczorajszym 
przedstawiciele Stanów Zjednoczo
nych. Wyjaśnili oni, co rozumieją pod 
pojęciem wprowadzania rozsądnej 
polityki ekonomicznej, w miejsce nie
których programów kontroli urodzin.

W poniedziałek, w pierwszym dniu 
trwania obrad, delegacja USA wystą
piła z inną, kontrowersyjną zapowie
dzią. Otóż poinformowała, że rząd 
Stanów Zjednoczonych nie będzie 
dofinansowywał żadnych organizacji, 
które w swoich programach działania 
popierają zabiegi sztucznego spędza
nia płodów.

Obecnie przedstawiciele USA wyja
śnili, że polityka wolnej konkurencji 
rynkowej zachęca jednostki do pro
dukowania większej ilości dóbr kon
sumpcyjnych oraz usług i w efekcie 
zawsze prowadzi do zwiększenia 
dobrobytu, przy jednoczesnym spadku 
przyrostu naturalnego.

Delegacje przeludnionych krajów 
Trzeciego Świata odniosły się do 
wniosków przedstawicieli USA z re
zerwą, niemniej przyznały, że jest to 
nowe spojrzenie, warte głębszej 
analizy.

Z gorącym poparciem dla własnych 
sposobów kontrolowania przyrostu 
naturalnego wystąpili przedstawiciele 
Chin. Propagują oni głównie wśród 
własnych obywateli model “jedna 
rodzina — jedno dziecko”, co przy
niosło już bardzo konkretne rezultaty 
i sprawiło, że bardzo gwałtowny 
wzrost liczby mieszkańców został tam 
zahamowany.

Akcja Sądowa Grozi 
Przywódcy Strajku 

Górników Brytyjskich 
Londyn (UPI) — Dwaj górnicy bry

tyjscy ukrywający się przed zemstą 
strajkujących towarzyszy, wystąpili 
do sądu z prośbą o nałożenie na szefa 
związków zawodowych górników na
kazu ogłoszenia ogólnokrajowego glo
sowania, w sprawie trwającego już 22 
tygodnie regionalnego strajku.

Górnicy ci są przeciwni strajkowi za
rządzonemu przez przewodniczącego 
związków, Arthura Scargilla, skiero
wanemu przeciwko rządowi premiera 
Thatcher. Ogłoszony on został w celu 
protestu przeciwko planom Krajowe
go Zarządu Górnictwa zamknięcia 
nieremontowanych kopalń. Strajk 
rozpoczęto bez uprzedniego głosowa
nia wszystkich górników. Przewodni
czący związków zawodowych górni
ków powołał się przy tym na specjalne 
prawo zezwalające regionom na 
strajk bez uprzedniego porozumie
nia z resztą.

Rozruchy, w których biorą udział 
zwolennicy oraz przeciwnicy strajku 
mają bardzo burzliwy przebieg. Przy
najmniej 2 osoby poniosły śmierć, 
zniszczonych zostało wiele domów 
oraz samochodów. Wielu górników 
ukrywa się wraz z rodzinami w celu 
uchronienia się przed zemstą strajku
jących.

Bogdana Lisa 
i Mierzewskiego
Apeluje Do Robotników 
w Świecie o Naciskanie 
w Ich Sprawie Na Reżym

Warszawa (UPI.CT) — Przywódca 
“Solidarności” Lech Wałęsa zwrócił 
się z apelem do związków zawodowych 
w świecie o wywarcie nacisku na 
rząd PRL, by zwolnił z więzienia 
dwóch wybitnych przywódców rozwią
zanych niezależnych związków zawo
dowych. Wałęsa w rozmowie tele
fonicznej z zachodnim reporterem 
oświadczył, że amnestia będzie bez 
znaczenia, jeżeli nie obejmie Bogdana 
Lisa i Piotra Mierzewskiego. Prze
bywają oni w więzieniu w Warsza
wie od czerwca i są oskarżeni m.in. 
o zdradę, za co grozi kara minimum 
10 lat więzienia, maksimum — kara 
śmierci.

Wałęsa wyraził obawę, że nie obję
cie amnestią Lisa i Mierzewskiego 
może oznaczać, iż rząd pragnie stwo
rzyć prcedens do oskarżenia innych 
działaczy podziemnej “Solidarności” 
o zdradę. Wobec tego apeluje do Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy i 
związków zawodowych w świecie o 
“zrobienie wszystkiego i jak naj
szybciej”, by obydwaj zostali zwolnie
ni.

Wczoraj zwolniony został Andrzej 
Rospłochowski, szósty z wielkiej 
“siódemki” przywódców “Solidar
ności”. Rospłochowski po zwolnieniu 
z więzienia przy Rakowieckiej poje
chał do rodzinnych Katowic. Pięciu 
innych członków “siódemki” zwalnia
no pojedynczo od ogłoszenia amnestii 
dla 652 więźniów politycznych i 35,000 
przestępców.

Wałęsa potwierdził wiadomość, że 
Aleksander Hall, działacz opozycji z 
rejonu Gdańska ujawnił się i został 
zatrzymany przez władze bezpieczeń
stwa do środy. Hall skorzystał z amne
stii dla działaczy podziemia. Dekret 
przewiduje, że działacze, którzy zrezy
gnują z pracy podziemnej, ujawnią 
swoją działalność i współpracowni
ków, oraz oddadzą władzom nielegalne 
wydawnictwa lub urządzenia drukar
skie, nie będą oskarżeni i pociągani 
do odpowiedzialności sądowej.

Więźniowie polityczni zwolnieni na 
podstawie amnestii mają przerwać 
działalność polityczną. Jeżeli będą ją 
kontynuowali mogą być aresztowani 
ponownie i skazani na surowsze kary 
niż groziły im przed poprzednim 
aresztowaniem.

Według źródeł reżymowych tylko 43 
działaczy podziemia skorzystało z 
amnestii i ujawniło się, zgłaszając się 
do władz. Rzecznik rządu twierdzi, 
że przeciw Lisowi i Mierzewskiemu 
toczy się śledztwo i nie podjęto jeszcze 
decyzji, czy oskarżenia przeciw nim 
mogą być umorzone.

Przyznał 
Dodatkowo 
$116 Min

Carl Lewis 
o Krok Od Rekordu 
Jesse’a Owensa

Los Angeles. (UPI) — Wczorajszy 
dzień był wielkim sukcesem lekko
atlety amerykańskiego, Carla Lewisa, 
który w biegu na 200 m zdobył swój 
trzeci złoty medal na tegorocznej 
Olimpiadzie. Jego celem jest dorów
nanie słynnemu lekkoatlecie amery
kańskiemu, Jesse Owensowi, który 
na Olimpiadzie w Berlinie w r. 1936 
zdobył 4 złote medale.

Amerykański skoczek do wody, Greg 
Louganis, zdobył złoty medal dla USA 
w skokach do wody, uzyskując 92 
punkty.

Po 11 dniach igrzysk Stany Zjed
noczone posiadają 124 medale, w tym 
54 złote, Niemcy Zach. 38 medali, 
10 złotych, 13 srebrnych oraz 15 brą
zowych. Rumunia posiada 37 medali, 
16 złotych, 12 srebrnych oraz 9 brą
zowych.

Zakładnicy 
Zostali 

Zwolnieni

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie sło

necznie, z temperaturą do 80 F 
(26.7 C). W nocy możliwość prze
lotnych deszczy.

Jutro częściowe zachmurzenie, 
możliwość deszczy, najwyższa tem
peratura do 85 F (29.5 C).

Wschód słońca o godz. 5:52 
rano, zachód o godz. 7:59 wie
czorem.

HIROSZIMA, JAPONIA. — Modlące się kobiety japońskie, 
w czasie uroczystości jakie się tu odbyły 6 sierpnia w 
39 rocznicę zrzucenia na Hiroszimę bomby atomowej. (UPI)

Podwyżki 
Podatków 

Nie Są Konieczne
Washington. (UPI) — Sekr. skarbu, 

Donald Regan, oświadczył wczoraj, 
iż podwyższenie podatków nie jest 
rzeczą konieczną dla zmniejszenia de
ficytu federalnego.

Uważa on, że zatwierdzona przez 
Kongres i podpisana przez Reagana 
seria podwyżek podatków, razem z 
cięciami wydatków na łączną sumę 
$63 mid jest wystarczająca dla re
dukcji deficytu. Zmniejszyło to de
ficyt do poziomu, który może być 
obniżany sukcesywnie za pomocą dal
szych redukcji wydatków federal
nych.

Prez. Reagan oświadczył, iż nie 
ma zamiaru podwyższać podatków 
w r. 1985 w celu zmniejszenia deficytu, 
który ma osiągnąć w przyszłym roku 
fiskalnym $180 mid. Przeciwnik po
lityczny Prezydenta, Walter Mondale 
powiedział natomiast, że podatki będą 
musiały być podwyższone bez wzglę
du na to, kto zostanie prezydentem 
w listopadowych wyborach.

Regan jest zdania, że szybki wzrost 
gospodarczy przyczyni się na prze
strzeni lat do zmniejszenia deficytu, 
przy czym reszta osiągnięta zostanie 
poprzez cięcia wydatków.

“Podwyższanie podatków pogarsza 
perspektywy gospodarki oraz przy
czynia się do tego, że równowaga 
w budżecie jest tym trudniejsza do 
osiągnięcia” powiedział sekretarz 
skarbu, Regan.

Trumny Ze Zwłokami 
5 Ofiar Wojny Wietnamskiej 

Wróciły Do Kraju
Oakland, Kalif. (UPI) — Okryte 

flagami trumny ze zwłokami 5 ame
rykańskich oficerów, uważanych do 
niedawna za zaginionych, biorących 
udział w wojnie wietnamskiej, powró
ciło z Hanoi do bazy lotnictwa w 
Travis, północna Kalifornia. Po 
krótkiej ceremonii, przewieziono je do 
kostnicy, z której przesłane zostaną 
do swoich rodzinnych miast.

Amerykanie ci rozpoznani zostali 
za pomocą testów przeprowadzonych 
przez centralne wojskowe laborato
rium identyfikacyjne w Honolulu. Po 
rozpoznaniu 5 wspomnianych Amery
kanów, liczba uważanych dotąd za za
ginionych zmniejszyła się do 2,482.

Partia Pracy 
Wnosi Sprawę 

Osiedli
Jerozolima (UPI) — Zamrożenie 

zakładania nowych osiedli izraelskich 
na terenach arabskich, okupowa
nych obecnie przez Izrael, zostało wy
sunięte przez Partię Pracy w rozmo
wach o utworzenie nowego rządu je
dności narodowej. Sprawa ta będzie 
omawiana z koalicją Likud.

Socjaliści uważają, że zakładanie 
nowych osiedli będzie wymagało zgo
dy obu głównych partii. Socjaliści 
sprzeciwiają się, aby nowe osiedla by
ły zakładane na terenach mających 
silne zaludnienie.

Dziś ma odbyć się nowe spotkanie 
przedstawicieli Likud i Partii Pracy. 
Istnieją informacje, że obie strony 
będą domagały się, aby ich przywód
ca stanął na czele rządu jedności.

Partia Pracy przypuszcza, że szef 
partii religijnej, Joseph Burg, wysu
wa się jako kandydat kompromisowy, 
jeśli utworzenie “rządu jedności” nie 
dojdzie do skutku.

Burg był od 1952 r. członkiem każ
dego rządu Izraela, jak też dzieka
nem posłów do parlamentu. Wysu
wane na jego temat przypuszczenia 
określił on jako “pogłoski,” a nie “do
niesienia.”

Socjalista Peres ma 42 dni na utwo
rzone rządu, albo koalicji z Likud, al
bo też koalicji z małymi partiami, 
mającymi swoich posłów. Spotkanie 
Peresa z premierem Shamirem w ub. 
poniedziałek nie przyniosło żadnych 
wyników.

Gdyby powstała koalicja dwóch 
głównych partii, miałaby w parla
mencie 87 głosów na 120 posłów.

Napięcie 
w Stosunkach 
USA-Uganda

Kampala, Uganda (UPI) — Uganda 
wyrzekła się chwilowo amerykańskiej 
pomocy wojskowej i uznała attache 
wojskowego USA pułkownika H. M. 
Bakera za persona non grata. Rzecz
nik rządu Ugandy oświadczył, że po
sunięcia te są odpowiedzią na amery
kańską krytykę jego kraju w spra
wach stosunku do praw ludzkich.

Rzecznik rządu Ugandy oświadczył 
również, że w czasie swych spotkań z 
przedstawicielami tego kraju, amba
sador amerykański Allen Clayton 
Davis porównał rządy prezydenta 
Miltona Obote z krwawym reżimem 
Idi Amina.

Przedstawiciel rządu Ugandy potę
pił także wypowiedzi asystenta sekre
tarza stanu USA do spraw ludzkich, 
Elliota Abramsa na temat rozlewu 
krwi w Ugandzie. “Elliot Abrams po
wiedział, że sytuacja w Ugandzie jest 
horendalna, twierdząc, że od 1981 ro
ku zostało tu zabitych przez rząd 
200,000 osób.”

Ambasador amerykański zaprze
czył, jakoby miał porównać reżim 
Obote z reżimem Amina.

Wybuch Bomby 
w Bejrucie

Bejrut (UPI) — Na rynku jarzy
nowym Bejrutu nastąpił wybuch 
bomby, podłożonej do zbiornika na 
śmieci. Trzy osoby zostały zabite, 
a conajmniej 25 doznało obrażeń, w 
tym bardzo poważnych.

Pracownicy miejscy oczyszczali 
teren rynku jarzynowego, gdy nastą
pił wybuch. Dwaj z nich zostali zabici. 
Radio Bejrut podało, że śmiertelnych 
ofiar wybuchu było trzy, zaś radio 
“Głos Libanu” podało, że wybuch 
spowodował śmierć czterech osób oraz 
poranienia ponad 30.

Prowadzący dochodzenia specjaliści 
wojskowi wyrazili opinię, że siła wy
buchu była równa wybuchowi 12 kilo
gramów dynamitu.

Na miejscu wybuchu zebrały się 
tłumy ludności, utrudniając dojazdy 
karetek pogotowia ratunkowego oraz 
ambulansów wojskowych.

Bridgetown, Barbados (CSM) — 
Byłe kolonie brytyjskie, położone w 
rejonie Morza Karaibskiego uroczy
ście świętują 150-lecie wolności. Spe
cjalne uroczystości z tej okazji odbyły 
się na Tobago i Trynidadzie 1 sierpnia. 
Dokładnie półtora wieku temu Par
lament Zjednoczonego Królestwa 
zniósł bowiem niewolnictwo na kolo
niach, przyznając w trybie natych
miastowym wolność wszystkim dzie
ciom, poniżej 6 roku życia. Dorośli
musieli jeszcze przez parę lat pozo- dodatkowej pomocy militarnej w wys. 
stać niewolnikami, by, jak stwierdzi
ła ustawa Parlamentu “zrozumieć, 
jak wielkie brzemię odpowiedzialno
ści niesie za sobą wolność.”

Dyskusje 
Nad Problemem 

Przeludnienia
Setki Ofiar Nowych 
Waik w Afganistanie 

Delhi, Indie (UPI) — Zachodni dy
plomaci donieśli z Indii, że od trzech 
tygodni na terenie Afganistanu trwają 
zaciekłe walki pomiędzy sowiecką 
armią okupacyjną a oddziałami pow
stańczymi. W wyniku najnowszej serii 
starć co najmniej 300 cywilnych oby
wateli oraz ponad 200 sowieckich i 
afgańskich żołnierzy zginęło, a setki 
innych zostało rannych.

Do najpoważniejszych walk doszło 
w Dolinie Shomali, leżącej na północ 
od Kabulu, jak również w przylegają
cej do niej Dolinie Panjshir oraz w 
położonej na południe od stolicy Do
linie Logar. Okupanci przeprowadzili 
też zmasowany atak na miasteczko 
Shakatradara, podejrzane o kontakty 
z partyzantami. Zamordowano tam 
ponad 200 obywateli.

Bezpośredni świadkowie walk twier
dzą, że sowieccy żołnierze strzelają 
do wszystkiego, co się rusza. Jedną 
z ulubionych metod przeprowadzania
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Pokochajmy Odrę

LOS ANGELES.—Steve Hegg, zdobywca złotego medalu olim
pijskiego w zawodach kolarskich w czasie rundy honorowej 
przed rozentuzjazmowaną widownią. (UPI)
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Na Obczyźnie

Nieżyjący już były przewodniczący 
Komitetu Odry w Opolu — inż. Józef 
Kachel — opowiadał o pewnym zda
rzeniu w Holandii. Uczestniczył tam 
w konferencji naukowej poświęconej 
śródlądowym szlakom żeglownym 
Europy. Podczas jednej z dyskusji, 
gospodarze — znając stan dróg wod
nych w Polsce, ich wykorzystanie i 
plany rozbudowy oraz modernizacji 
— zadali mu pytanie, na które nie po
trafił odpowiedzieć: “Czy może nam 
pan wyjaśnić, jak można aż tak bar
dzo zaniedbywać to wielkie, narodo
we bogactwo”. Holendrzy nie mogli 
tego zrozumieć...

Odrzańska droga wodna razem z 
Jeziorem Dąbie liczy około 800 km. 
Mogłaby stanowić ważny szlak tran
sportowy łączący nasze kopalnie wę
glowe z portami nadbałtyckimi. Roz
winięcie transportu rzeką oznaczałoby 
znaczne ulgi dla przeciążonej dziś po
nad miarę magistrali kolejowej.

Stan uregulowania Odry wygląda 
różnie, na różnych jej odcinkach. Dla 
żeglugi najlepsza jest Odra skanali
zowana — od Koźla do Brzegu Dol
nego. Ten odcinek nie sprawia żad
nych kłopotów pod względem nawiga
cyjnym. Odpowiednie ilości urządzeń 
piętrzących sprawiają, iż głębokości 
tranzytowe zachowane są praktycznie 
przez cały sezon, niezależnie od po
gody.

Na Odrze od Koźla do Brzegu Dol
nego istnieją 23 stopnie wodne. Wcześ
niej barki płyną od Gliwic Kanałem 
Gilwickim. Jego długość wynosi po
nad 41 km. Wybudowano na nim 6 
bliźniaczych śluz. Każda o długości 72 
metrów, szerokości ponad 12 m i 
spadku w dwóch przypadkach ponad 
10 m.

W ostatnich latach znaczne nakłady 
sil i środków pochłonęły prace moder
nizacyjne całego odcinka rzeki ska
nalizowanej i Kanału Gliwickiego. 
Wiele z zainstalowanych tu urządzeń 
pamięta czasy przełomu XIX i XX 
wieku. Były już stare i wyeksploato
wane. Przeprowadzono więc remonty 
śluz. We wszystkich umocniono budo
wle, wprowadzono pełną mechaniza
cję napędu wrót. Przebudowano także 
lub w najbliższym czasie przebuduje 
się wszystkie jazy.

I na tym odcinku nie rozwiązano 
jednak jeszcze wszystkich problemów.

Najbardziej idealny dla żeglugi 
szlak — Kanał Gliwicki — jest stale 
zamulany przez przemysł węglowy

Mieszkańcy Lyons 
w Walce z Tawernami

Mieszkańcy Lyons złożyli w ponie
działek w sądzie petycję domagającą 
się aby rada miasteczka wydała za
rządzenie, żeby tawerny miasteczka 
były otwarte do godziny 2-ej rano a 
nie do 4-ej. 28 z 40 tawern miasteczka 
ma pozwolenie na otwarcie do 4-ej 
rano.

Petycja złożona przez adwokata re
prezentującego mieszkańców Lyons, 
podpisana została przez 28 procent 
zarejestrowanych do głosowania jego 
mieszkańców, a tylko 10% podpisów 
głosujących osób jest wymagane, 
żeby zwołać w tej sprawie referendum.

Utrata Kaucji
Kaucja w wysokości $2,000 złożona 

przez Congregational Church w Wil
mette, przepadła ponieważ Rodolfo 
Mendoza Diaz nie pojawił się w wy
znaczonym terminie w sądzie, żeby 
odpowiadać za wniesione przeciwko 
niemu oskarżenie molestowania sek
sualnego lO-o letniej dziewczynki mie
szkającej w Wilmette.

Diaz jest uchodźcą z Salvadoru, 
który zniknął 19-go lipca z centrum 
mieszkalnego dla Latynosów w Chi
cago, gdzie zamieszkał po wniesieniu 
przeciwko niemu oskarżenia. Praw
dopodobnie Diaz opuścił kraj.

(płuczki węgla). Duże zasolenie wody 
powoduje ponadto szybką korozję 
urządzeń hydrotechnicznych.

Tylko załogi barek, holowników i 
pchaczy wiedzą jak “pachnie” woda 
kanału. Nie ma w niej żadnego życia 
biologicznego. Na wzburzanej śruba
mi napędowymi wodzie długo pozo- 
staje brudna piana.

Na zamulającej stale kanał rzece 
Kłodnicy zainstalowano swego czasu 
osadniki do wychwytywania osadów 
węglowych. Dziś są już wypełnione 
po brzegi. Kiedyś były plany, by osa
dzony miał przerabiać na brykiety. 
Skończyło się jednak na dobrych chę
ciach. Widocznie kopalniom wygod
niej jest zrzucić na plecy zarządu 
Drogi Odrzańskiej cały problem. W 
ten sposób stałymi gośćmi na kanale 
muszą być poglębiarki, a muł węglo
wy składowany jest na polach osadni
ków.

Dalsza część Odry — od około 280 
km jej długości do końca jest uregu
lowana na tzw. średnioroczny stan 
wody. Oznacza to po prostu, iż “dzi
ką” rzekę przegrodzono częściowego 
spiętrzającymi nurt ostrogami.

Jest to najbardziej uciążliwy odci
nek dla nawigacji. Wieloletnie za
niedbania w koserwacji i obudowie 
ostróg spowodowały, iż wiele z nich 
utraciło kontakt z brzegiem, ma 
pozrywane tzw. główki. Nie spełniają 
więc swojego zadania.

Dziś wymagają natychmiastowego 
remontu, płynąca woda pogłębia bo
wiem z każdym dniem zniszczenia. 
Wiele pracy trzeba jeszcze włożyć, 
aby ten odcinek Odry przedstawiał 
stan, jaki osiągnięto podczas prac re
gulacyjnych w latach pięćdziesią
tych. ..

Tymczasem roboty te są trudne i 
uciążliwe. Mimo wprowadzania stale 
nowych technologii przeważają nadal 
prace wykonywane ręcznie.

Dyrektor Zarządu Odrzańskiej Dro
gi Wodnej we Wrocławiu mgr inż. 
Marian Pawlak nie kryje trudności.

— Szczególnie uciążliwy dla żeglugi 
jest odcinek od ujścia Kaczawy (316 
km). Spowodowane jest to gwałtow
nym pogłębieniem się dna koryta rze
ki na skutek zbudowania stopnia w 
Brzegu Dolnym i braku następnej te
go typu budowli. Spowodowało to bar
dzo dużą erozję denną.

Od 1974 roku zabiegamy o budowę 
dużego stopnia wodnego w Malczy
cach. Tymczasem rzeka żłobi coraz 
głębsze koryto. Głębokości tranzyto
we stały się niebezpieczne dla żeglugi. 
Wąski przesmyk powoduje duże trud
ności w wymijaniu się barek.

Warto także powiedzieć o jeszcze 
jednym niebezpieczeństwie — na razie 
jeszcze nie docenianym przez decy
dentów — obniżenie się lustra wody 
w każdej chwili spowodować może 
zupełną degradację okolicznych tere
nów rolniczych.

Tyle dyrektor Pawlak. Dziś rzeka 
nie jest jeszcze popularna w kręgach 
przemysłowych. Nie wyszedł program 
“twarzą do rzeki”. Wiele zbudowa
nych już budowli na brzegach świeci 
pustką. Zapomniano bowiem o tzw. 
infrastrukturze. Przykładem może 
być choćby Kanał Kędzierzyński, por
ty w Cigacicach, Górażdżach, Malczy
cach czy Ścinawie. Pustką świecą tak
że dziesiątki małych przystani, nie
gdyś wykorzystywanych, dziś zapom
nianych. Rzeka jest nie wykorzysty
wana, mimo iż rachunek ekonomiczny 
udowadnia, że transport wodny jest 
znacznie tańszy od kolejowego, nie 
mówiąc już o samochodowym.

Expres Wieczorny

Otrzymaliśmy z Londynu, z prośbą 
o ogłoszenie, następujący komunikat 
o planowanym Kongresie Kultury Pol
skiej na Obczyźnie:

Z inicjatywy Polskiego Towarzys
twa Naukowego na Obczyźnie (PTNO), 
popartej przez wiele pokrewnych in
stytucji naukowych, oświatowych, kul
turalnych i społecznych, postanowio
no zorganizować w Londynie Kongres 
Kultury Polskiej na Obczyźnie.

Prezydent RP, Edward Raczyński, 
raczył udzielić Kongresowi swego pa
tronatu. Rząd RP na Uchodźstwie 
przyznał w budżecie na rok 1984 
środki finansowe na pokrycie kosztów 
prac przygotowawczych. Spodziewane 
są dotacje również od innych polskich 
organizacji niepodległościowych, fun
dacji i indywidualnych osób.

Utworzony został Komitet Organi
zacyjny pod przewodnictwem prezesa 
PTNO, prof. dr. Edwarda Szczepani
ka. z następującymi członkami: Jani
na Baranowska, prof, dr Józef Buj
nowski, prof. Czesław Czapliński, Ire
na Delmar-Czamecka, prof, dr Jan 
Drewnowski, dr Józef Garliński, prot 
dr Józef Jasnowski, ks. prof, dr Jerzy 
Mirewicz, Mieczysław Paszkiewicz, 
inż. Artur Rynkiewicz, prof, dr Mie
czysław Sas-Skowroński, prof, dr Wła
dysław Skiba, prof, dr Wiesław Strzał
kowski, ppłk Władysław Szkoda (prze
wodniczący komisji administracyjnej) 
i dr Zdzisław Wałaszewski (sekretarz 
generalny).

Rozpoczęto też starania o udział w 
pracach przygotowawczych wybit
nych osobistości i organizacji nauko- 
wo-kulturalnych w wielu krajach pol
skiego osiedlenia w Wolnym Swiecie.

Komitet Organizacyjny ustalił, że 
Kongres odbędzie się w dniach 14-20 
września 1985 r., w Polskim Ośrodku 
Społeczno-Kulturalnym (POSK) w 
Londynie.

Termin ten jest niewątpliwie krótki, 
ale umożliwi on zarówno przekazanie 
młodszym pokoleniom wiedzy i do
świadczeń odchodzącego już niestety 
pokolenia wojennej emigracji, jak i 
pilnie potrzebne pogłębienie wglądu 
polskiego uchodźstwa w problematykę 
krajową.

Dla wykonania tych zadań Komitet 

Organizacyjny zamierza skupić prace 
Kongresu w następujących sesjach, 
których organizatorzy są wymienieni 
poniżej:

1. Nowoczesna historia Polski — 
prof. Józef Jasnowski

2. Literatura polska na obczyźnie — 
prof. Józef Bujnowski

3. Bieżące zagadnienia krajowe — 
prof. Jan Drewnowski

4. Filozofia Polski na obczyźnie — 
prof. Wiesław Strzałkowski

5. Oświata polska na obczyźnie — 
prof. Czesław Czapliński

6. Kultura polska w obliczu kultur 
krajów osiedlenia — Mieczysław 
Paszkiewicz.

W zależności od zainteresowań u- 
czestników Kongresu, urządzone będą 
również sesje poświęcone innym dzie
dzinom nauki i kultury polskiej na ob
czyźnie (organizator prof. Władysław 
Skiba). Ponadto planowane są wy
stawy wydawnictw i sztuk plastycz
nych (organizator: Janina Baranow
ska) oraz występy artystyczne (orga
nizator: Irena Delmar-Czamecka).

Komitet Organizacyjny ufa, że Kon
gres ten, tak jak i poprzedni w r. 1970, 
spotka się z szerokim poparciem pol
skich pracowników nauki, oświaty i 
kultury w Wolnym Swiecie.

Zgłoszenia zamiaru uczestnictwa, z 
podaniem ewentualnych tytułów pro
ponowanych referatów lub dzieł wy
stawowych, jak również dotacje fi
nansowa należy kierować na:

Kongres Kultury, c/o PTNO — POSK, 
240 King Street, London W6 ORF. 
England.

Przypadek 
Bez Precedensu

Tokio (UPI) — Sędzia główny, 
Tsuyoshi Matsunaga, 51, wyznaczony 
do prowadzenia procesu o przyjmo
wanie łapówek, zrezygnował ze stano
wiska po ujawnieniu, iż dopuścił się 
kradzieży dwóch książek łącznej 
łącznej wartości $15.

Matsunaga miał przewodzić zespo
łowi sędziowskiemu w procesie Tanaki 
oraz jego współpracowników, skaza
nych za branie łapówek od “Lock 
Heed, Corp.” Wystąpili oni z apelacją 
od wyroku do sądu wyższej instancji.

Sąd przyjął rezygnację Matsunagi, 
tłumaczącego swój postępek wpływem 
złego samopoczucia oraz przyjmo
wania leków na przeziębienie. Powie
dział on, że zrobił to przez “impuls”. 
Był on na stanowisku sędziego od. 
r. 1960.

Wdowa Żąda 
Odszkodowania

Wdowa po strażniku, który został 
zabity podczas eksplozji jaka 23-go 
lipca miała miejsce w Union Oil Co., 
rafinerii położonej w pobliżu Romeo
ville, wystosowała do sądu pozew żą
dający odszkodowania za śmierć męża.

Pozew jaki wpłynął do sądu okrę
gowego powiatu Cook w imieniu Ann 
Schuberth z Lockport jest pierwszym 
oskarżeniem przeciwko Union Oil Co., 
stwierdzającym, że firma ponosi od
powiedzialność za śmierć 17 pracow-

KUPUJĘ 
Stare Meble, Obrazy, 

Lampy itp. 
622-5787

(Po Polsku lub Angielsku)

Dzień Zdrowia
Przed Powrotem Do Szkoły
11 SIERPNIA OD 9 RANO DO 3 PO POŁ. 

dla dzieci od 3 do 13 lat
(pod opieką jednego z rodzicowi

DARMO BADANIE LEKARSKIE w myśl 
wymagań szkoły, łącznie z doustnym szcze
pieniem Polio, oraz szczepieniem przeciwko 
DPT i MMR (dziecięce choroby zakaźne).

Odciski Palców Dla Identyfikacji Dzieci 
przez Policję 13-go Dystryktu 

Klowny! Balony! Napoje Chłodzące!

Saint Mary of Nazareth
Hospital Center
FAMILY PRACTICE CENTER

2238 West Thomas Avenue 
Chicago, Illinois 60622
(312) 770-2040

Maria Dąbrowska

NOCE I DNIE
Tom I 

BOGUMIŁ I BARBARA
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1 w samej rzeczy odetchnął z całej siły, a potem dodał.
— Dopiero jak ciebie zobaczyłem, to mi błysła nadzieja, że jest jakieś 

życic przede mną. Ja nawet nie rozumiem, skąd mi się wzięła śmiałość, 
icby obstawać przy tym, że masz być moją. Wszakżem nie miał żadnej 
pewności, czy mi jesteś wzajemną, prędzej mogłem przypuszczać, że nie. 
Ale com się chciał cofnąć, to mnie coś jakby za łeb brało i jakby mówiło, 
bv na te niepewności oczy zamknąć, bo inaczej zginiemy oboje. Bo ja 
nuałem takie jakieś przekonanie, że i ciebie coś nęka, co ci może nie 
wvjść na dobre, jakbyś została sama.

— Tak było — odparła przyśpieszając kroku.
— Ano widzisz — rzeki Bogumił spochmurniawszy na mgnienie.

Ja tam nie dochodziłem, co to było, ale wierzyłem, że przy mnie ci to 
przejdzie. I myślę... — zatrzymał się i jakby przechodząc na inny temat 

dokończył: . ...
— I myślę, że mając ciebie stoję na pewnym gruncie i będę mógł do 

nic wiem czego dojść.
— Do czego na przykład? — zapytała.
— Nie wiem, ale tak — myślę, że niejedno przy tobie potrafię zrobić, 

może co naprawdę pożytecznego dla ludzi. Dawniej bałem się swojej 
złości. Łatwo wpadałem w złość. Ale teraz i tego się nie boję, wiem, ze 
będę dobry dla ludzi, kiedy ty jesteś przy mnie.

— Nie, ty i beze mnie byłbyś takim — powiedziała lojalnie.
Tak tedy szli drogą od pola ku domowi, a ona myślała.
— Co za szczęście, że mu nigdy przedtem nie powiedziałam, że go

nic kocham. . .
Gdyż czuła się teraz tak, jak gdyby go kochała, i świat cały dokoła 

zdawał jej się wonny, zdawał się rzewny i śpiewny.
__ O tak — powtarzała w duchu — jest wiele prawdy w tym, co 

starzy mówią, że choć się wyjdzie za mąż bez miłości — można potem 
pokochać. I nie przez obowiązek, ale tak, ponieważ widać wielu jest 
ludzi na świecie, których można pokochać. A może to mnie się tylko 
tak szczęśliwie trafiło? . t

Był zmierzch i grudzień za pasem, ale czas łagodny i cichy. Świeża 
ciemność drażniła oczy, jak światło. Daleko na zachodzie, w szparze 
między ciemnofiołkowymi chmurami zorza czerwieniała niby żarzące 
się głownie. Wysoko nad głowami Barbary i Bogumiła śród sinyh, po
kawałkowanych obłoków lśnił tu i ówdzie czysty przestwór tak zielony 
jakby nie niebem był, a łąką, i takiej pełen świeżości, jakby nie zimę 
zwiastował, ale wiosnę.

6
Po Nowym Roku dworek dawnego administratora nagle dnia pewne

go opustoszał i Niechcicowie mogli się do niego wprowadzić. Pani Bar
bara zrazu się dąsała mówiąc, że mieszkania tego za nic teraz nie przyj- 
mie, i dopiero po długich namowach poszła je z Bogumiłem obejrzeć.

— Widzisz, dobrze się stało — mówił Bogumił po drodze — że nie 
w zeszłym roku, a w tym je obejmujemy. Bo w tym roku tak ciepło, 
można je odnowić, a w zeszłym tobyśmy byli musieli wprowadzić się 
w te brudy po Winczewskich.

Gdy się znaleźli przy furtce, pani Barbara ujrzała, że wszystkie drzwi 
i okna dworku były pootwierane. Przed sienią stały spryskane wapnem 
kubły, beczki, wewnątrz słychać było echowe odgłosy chlastania pędzli, 
skrobania, suwania czegoś ciężkiego. W progu powitał Niechciców Ne- 
belski. Twarz miał pokrytą białymi i szarymi kleksami.

— Tak, proszę pani — mówił z werwą — Nebelski i to musi potra
fić. *

Pani Barbara obeszła cały dom i nie skrywała radości. Cztery wygod
ne pokoje, choć zachlapane wapnem, były nawet w tym stanie pysznymi 
komnatami w porównaniu z klitkami w oficynie. Co to mówić, piękniej 
tu było niż wszędzie, gdziekolwiek dotychczas mieszkała, a niezmie
rzone przestrzenie łąk i nieba, które widać było przez okna, zdawały się 
także należeć do mieszkania i wzbogacać je posiadłością bez granic.

— Wszystkie pokoje są słoneczne — objaśnił uszczęśliwiony Bogu
mił — a w tym tutaj słońce świeci podobno przez cały dzień.

— O, to ja już w tym roku zaproszę i mamę, i Tereńkę! — wykrzy
knęła pani Barbara. I miała uczucie, że teraz dopiero wychodzi na
prawdę za mąż.

Lecz wieczorem ogarnęły ją troski.
— Jezus Maria — mówiła — a jeśli Winczewscy dostali złe miesz

kanie i zaczną nam zazdrościć albo źle życzyć. Albo najeżdżać nas tu 
zaczną, żeby nas wygryźć, i gadać może będą, żeśmy ich spod dachu 
wygnali.

— Wygnali? Spod dachu? Kogo? Winczewskich? — zadziwił się 
Bogumił. — Ależ oni siedzą pod świetnym dachem. Czy ja ci nie mó
wiłem? Wzięli ogromną dzierżawę.

Pani Barbara niby to się ucieszyła, ale w gruncie rzeczy zmarkotnia- 
la, tylko na inny sposób.

— Ech — rzekła — pewno się tak tylko przechwalają.
— Nie, to jest prawda. Winczewski umiał się przez ten rok zakrząt- 

nąć koło swych spraw. Doszedł do jakichś pieniędzy i wziął w dzierża
wę majątek...

Bogumił przerwał, by nabić sobie fajkę, i pani Barbara musiała kilka
krotnie zapytać: „jaki majątek?”, nim się dowiedziała, że Jarosty.

— Jak to — pytała oszołomiona — te same Jarosty?
— Te same — odparł śmiejąc się i błaznując. — Wielkie rzeczy! Te 

same.
Tak jest. Skonfiskowane Niechcicom po powstaniu Jarosty należały 

do rosyjskiego ministra czy generała, który przez dwadzieścia lat odbie
rał z nich dochody za pomocą rządzącego ekonomami Żyda Szmulki. 
W końcu jednak uprzykrzyli się sobie wzajemnie z tym Żydem, czy też 
sprawiły to intrygi Winczewskiego, który miał podobno stosunki w gu
berni, tego już Bogumił dokładnie i na pewno nie wiedział — dość, że 
były administrator Krępy wziął Jarosty w długoletnią dzierżawę.

Pani Barbara była tą wiadomością wstrząśnięta i znów nie chciała 
przenosić się do dworku. Bo jeżeli dorobić się, to znaczy brać w dzier
żawę folwarki po tych, co padli w klęsce, w takim razie lepiej zostać 
w oficynie w podwórzu i być zepchniętym na samo, samo dno. Teraz nie 
uważała już tego za poniżenie. Owszem, dumnie stawała na progu z dzi
kich kamieni. Czuła się wywyższona honorem innego rzędu, tym, co 
wynika z doznania najwyższej niesprawiedliwości. W oczach i twarzach 
ludzi, co przechodząc podwórzem rzucali na nią spojrzenia, czytała 
myśl:

— Patrzajcie — tak mieszkają ci, co mogli żyć w jarościńskim pałacu, 
lecz woleli ponieść ofiarę dla ojczyzny.

Lecz nikt tak nie myślał — bo choć wiedziano, że „amistrator” po
szedł na dzierżawę do Jarost, ale to było z Krępy opętane dziesięć mil 
drogi — mało komu było wiadome, czyje były’ dawnym czasem owe 
Jarosty, a i komu było wiadome, to nie pamiętał lub zgoła nie widział 
w całei sprawie nic szczególnego.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Zebranie Zarządu Głównego
Ostatnie zebranie miesięczne Zarzą

du Głównego Związku Podhalan przed 
19-tym Sejmem odbędzie się w naj
bliższy piątek tj. 10. sierpnia br. w 
Domu Podhalan o godz. 8:00 wieczo
rem. Uprasza się wszystkich członków 
oraz dyrektorów o obecność.

Przed zebraniem Zarządu Głównego 
o godz. 5-tej po południu odbędzie 
się zebranie Komitetów Sejmowych: 
Komitetu Bankietu, Komitetu Manda
tów oraz Komitetu Poprawek do 
Konstytucji.

Dla wiadomości wszystkich człon
ków Związku Podhalan oraz dla przy
pomnienia członkom poszczególnych 
komitetów podajemy skład osobowy 
wszystkich komitetów powołanych do 
pracy przy zorganizowaniu 19-go Sej
mu Związku Podhalan.

Komitet Przedsejmowy 
Związku Podhalan

Stanisław Dzierżęga, przewodni
czący; Maria Pawlikowska, Stanisław 
Gil, Andrzej Gędłek, członkowie.

Komit Zaproszeń
Helena Trunko, przewodnicząca; 

Maria Dzierżęga, Ludwika Michniak, 
Ludwik Mrugała, członkowie.

Komitet Bankietu
Janina Tylka-Suleja, przewodni

cząca; Walter Tokarz, mistrz cere
monii; Maria Jachymiak, Stanisława 
Lach, Andrzej Bobak, Andrzej Wróbel, 
członkowie.

Komitet Pamiętnika
Walter Tokarz, przewodniczący; 

Zofia Bukowska, Stanisław Dzierżęga, 
ks. Tadeusz Wincenciak, Feliks Leśni
cki, Feliks Witek, Janina Tylka-Suleja, 
Stanisław Kukuc, Grażyna Będłek, 
członkowie.

Komitet Mandatów
Józef Bafia, przewodniczący; Anna 

Ligas, Rozalia Bojarska, członkowie.
Komitet Poprawek Do Konstytucji!
Józef Króżel, przewodniczący; ks. 

Tadeusz Wincenciak, Helena Trunko, 
Stanisław Janik, członkowie.

Komitet Budżetu
Andrzej Czyszczoń, Bronisława 

Borzęcka, Jan Piętka, członkowie.
Komitet Dekoracji

Andrzej Gędłek, przewodniczący; 
Jan Jachymiak, Ludwik Mrugała, 
Jan Słodyczka, Stanisław Kukuc,

Były Aiderman 
Winny Brania Łapówek

Alfred Dillard, były aiderman 5-ej 
wardy w Markham, został uznany 
winnym brania łapówek w zamian za 
wydanie zezwolenia na budowę domu.

Billy Hall, zeznał, że był zmuszony 
zapłacić $1,600 za otrzymanie zezwo
lenia na budowę i za pożyczkę fede
ralną na tę budowę. Nagrał on na 
taśmie rozmowę z Dillard’em, który, 
po dwóch kadencjach kariery poli
tycznej, w 1977 roku zajął się sprze
dażą nieruchomości.

Nagrana na taśmie rozmowa suge
rowała, że Dillard w dalszym ciągu 
reprezentuje mayora miasta Mark
ham, William’a A. Sparger, który nie 
został oskarżony.

Bryła Lodu Spadła 
z Nieba

Niezwykły wypadek wydarzył się 
we francuskim mieście Troyes. Do
słownie z nieba spadł kawał lodu 
wagi około ił) kg i przebił dach dom- 
ku pewnego rencisty. Na szczęście 
obeszło się bez ofiar. Przypuszczalnie 
przelatujący samolot opróżniał swoje 
pojemniki z wodą, która spadając 
na ziemię przez zimną warstwę atmo
sfery zamieniła się w potężny sopel.

Głosujący Decydują 
o Losie Ameryki

Weekendowe Piękne 
Tanie Wycieczki

1. WISCONSIN
DELLS

18-19 Sierpnia
2. TAJEMNICZA 

WYCIECZKA
25 Sierpnia

3. WODOSPAD 
NIAGARA
1-3 Września 

Wszystkie Wycieczki 
z Pol. Prze wodnikiem 

AMERPOL TRAVEL SERVICE 
4722 W Belmont • 545-3443 

Andrzej Warnik, Michał Cieśla, człon
kowie.

Komitet Wymarszu
Andrzej Pitoń, przewodniczący; 

Andrzej Bobak, Feliks Leśnicki, Jan 
Bachleda, członkowie.

Podajemy — że ostateczny termin 
składania ogłoszeń do Pamiętnika 
19-go Sejmu Związku Podhalan upływa 

w niedzielę 12. sierpnia br. Z powo
du wyjazdu przewodniczącego Komi
tetu Pamiętnika W. Tokarza pozostałe 
ogłoszenia prosimy oddawać na ręce 
przewodniczącego Komitetu Przedsej
mowego S. Dzierżęgi na adres 3712 W. 
54 str. tel. 581-3668.

Józef Gil prezes Zarządu Głównego 
Stanisław Dzierżęga przewodniczący 

Komitetu Przedsejmowego.
Wybory Królowej Podhala

Zarząd Koła nr 23 Odrowąż Podha
lański zawiadamia wszystkich człoń- 
ków Związku Podhalan, ze wybory 
Królowej Podhala prawdopodobnie 
odbędą się w dniu 9. września br. Dziew
częta w wieku od 16-25 lat mogą 
zgłaszać swoje kandydatury do preze
sa Anny Ligas na tel. 767-2489 lub 
Janiny Kowalkowskiej na tel. 585-0198. 
Kandydatki muszą być członkiniami 
Związku Podhalan. Zgłoszenia przyj
mowane będą tylko do dnia 1. września 
br.

Anna Ligas — prezes 
Janina Kowalkowska — sek. fin.

Andrzej Skupień—Florek

Haniok w Tyk Tatrak
Haniok w tyk Tatrak wsekmocność

Bożo 
podziwu godno kie ranno zorzo 
opose scyty do swyk obręcy 
i farbi na nik kolory tęcy

Kolory tęcy na nik maluje 
kie dzień jasności na nie wstępuje. 
O, jako cudno wtedy ta kwilą, 
kie sie noc como na dzień przemiynio.

Pświata zorzy kąpie sie w purpurze, 
a potem błękit idzie hań ku górze, 
Tatry jaśniejom, miyniom sie i złocom, 
jaz je słonecko zdobyło przemocom.

Chusciawom słonka nocka siustano 
uciekła w żleby promiyniami gnano. 
O, Tatry Wy moje, Tatry ukochane, 
porannej zorzy blaskiem odziane.

Haniok w tyk Tatrak wsekmocność
Bożo, 

pootwierała żyły wodzie z morzo- 
Haniok w tyk Tatrak pomiędzy 

turniami
Stawy połyskujom jak dziywki ockami.

Haniok sie słonecko w tyk stawak 
przeziyro 

kiedy sie w drogę we świat wybiyro. 
Han wiater holny grywo se na grani, 
tońcy zbójnickiego, piere wykrotami.

Haniok w tyk Tatrak Bóg swojom 
moc pokoze

i swojej siły przeokropnom zrgoze- 
kie praśnie pieronem, ogniem błyśnie 

w chmurek
i strasnym grzmotem zarycy po gorak.

Haniok w tyk Tatrak cudów doznajem 
kie sie Bóg-Gazda światu ozdaje- 
Hań widzem Boga wsekbudownicym 
a siebie prochem i wiecej nicym.

J.T.S. — koresp.

Planujecie 
Zaproszenie 
Krewnych 

Lub Znajomych 
z Polski na

Boże 
Narodzenie?

RADZIMY JUŻ 
TERAZ WYROBIĆ

ZAPROSZENIE
WYRABIAMY 

ZAPROSZENIA 
NA POBYT STAŁY 

LUB WIZYTY 
Prosimy Wstąpić 

Lub Dzwonić

REDYK TRAVEL, 
INC.

4302 W55th St.
Chicago, Illinois 60632 

585-2734

LOS ANGELES.—Mary Lou Retton w czasie ćwiczeń 1 sierpnia 
br. (UPI)

* W

JW *

Sen. Charies Percy i H. Szymanowicz 
Gośćmi Honorowymi Na Dożynkach 

Związku Przyjaciół Wsi Polskiej, 12 Sierpnia br.
Urządzane co roku “Dożynki” przez 

Związek Przyjaciół Wsi Polskiej są 
wielkim widowiskiem na świeżym po
wietrzu i tak, jak w poprzednich la
tach, tak i w tym roku “Dożynki” pió
ra Ref-Rena pt. “Dożynki zako
chanych,” nie będą obejmować tylko 
sam obrzęd dożynkowy. Pan Ref-Ren 
czyni z tego obrzędu sztukę sceniczną, 
zawierającą dużo humoru, satyry, 
pieśni, tańców, patriotyzmu i ucze
stników przenosi myślą do Polski i 
przygnębiającej sytuacji, jaka tam 
obecnie istnieje.

Oprócz zabawy tanecznej po pro
gramie, ZPWP w każdym roku stara 
się zbogacić całość obecnością wybit
nych osobistości.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia w 

Ogrodzie Woźniaka, 2530 S. Blue 
Island Ave., o godz. 2:30 po poł., tuż 
przed rozpoczęciem programu arty
stycznego wygłoszą krótkie przemó
wienia, wiceprezeska ZNP pani Hele
na Szymanowicz, senator Charles 
Percy i jako gospodarz sekr. ZPWP 
Tadeusz Wojnar.

Wykonawcami programu arty
stycznego będą artyści: Barbara 
Denes, Barbara Kożuchowska, Julita 
Mroczkowska, Ryszard Krzyżanow
ski, Ref-Ren, Zygmunt Szepett, Stefan 
Wicik oraz zespół taneczny “Polo
nez” i chór im. St. Moniuszki. Akom
paniuje Henryk Warzyczek. Grać bę
dzie orkiestra “Blue Band.”

Organizatorzy serdecznie zaprasza
ją- 

Zapisy Do Polskiej Szkoły
Im. Konopnickiej

Polska Szkoła im. Marii Konopnic
kiej Z.P.R.K. mieszcząca się przy 
parafii Pięciu Braci Męczenników, 
4327 S. Richmond, Chicago, IL 60632, 
ogłasza zapisy na rok szkolny 1984/85 
do wszystkich klas szkoły podstawo
wej, gimnazjum oraz do klasy specjal
nej dla dzieci nie mówiących po polsku. 
- Zajęcia w szkole podstawowej skła
dają się z trzech godzin nauki języka 
polskiego, historii i geografii Polski, 
oraz dla chętnych — dodatkowo jednej 
godziny kółka dramatycznego lub 
chóru. Przy szkole istnieje również 
harcerstwo.

Program nauczania gimnazjum 
obejmuje kurs literatury polskiej 
od początków istnienia piśmiennictwa 
do chwili obecnej.

Zapisy odbędą się w dniu 25 sierpnia 
b.r. w budynku szkolnym od godz. 
10-tej rano do 2-giej po południu. Człon-

Ku Czci
Św. Maksymiliana

Było to 14 sierpnia 1941 r. gdy 
Ojciec Kolbe w bunkrze głodowym 
otrzymał zastrzyk trucizny z fenolu. 
Kościół nazwał ten dzień, dniem 
Jego narodzin dla nieba i ustano
wił 14 sierpnia dniem imienin św. 
Maksymiliana Kolbe.

Z inicjatywy Marii Kubel — założy- 
cielk.’ grupy Rycerzy Niepokalanej w 
Chicago, odbędą się w niedzielę, 12 
sierpnia br. w Marytown — Liberty
ville, Illinois, specjalne obchody 
‘ ‘Maksymilianowskie ’ ’.

O godz. 10:15 rano uroczysta polska 
suma z udziałem dostojników Zakonu 
z którego pochodzi św. Maksymilian 
Kolbe. Ołtarz otoczą Rycerze Nie
pokalanej i będą prowadzili śpiew 
i czytania liturgiczne. Po sumie, pro
gram na temat męczeńskiej śmierci 
Ojca Kolbego — po polsku, a po obie- 
dzie przedstawienie o św. Maksymi
lianie — po angielsku.

W tym dniu ojcowie Franciszkanie 
w Marytown spodziewają się — jak co 
roku — wielkiego dopływu Amery
kanów, na festiwal rozmaitości.

Zachęcając całą Polonię do jak 
najliczniejszego udziału w obchodach 
na cześć św. Maksymiliana, prosimy 
telefonować po rezerwacje miejść w 
autobusach na nr. 777-2424 w ciągu 
dnia, a wieczorem na nr. 733-3593, 
lub wybrać się swoimi samochodami. 
Autobusy odjadą sprzed budynku 
Kopernika, 5216 W. Lawrence Ave. o 
godz. 9 rano. Maria Kubel

ków Z.P.R.K. prosimy o przyniesienie 
ze sobą książeczek ubezpieczenio
wych, w celu sprawdzenia przyna
leżności do organizacji sponsorującej 
szkolę i uzyskania zniżki w opłacie 
za naukę.

Pierwszy dzień nauki to sobota 8 
września 1984 r. Lekcje rozpoczną 
się o godz. 9-tej rano dla pierwszej 
zmiany, natomiast dla drugiej zmiany 
o godz. 1-wszej po południu.

Edward Muszalski —
prezes Komitetu Rodzicielskiego 
Stanisława Zielińska — 
kierownik szkoły

Posiedzenie 
Korpusu Pom. 

Plac. 141 SWAP
Prezeska Henryka Michałowska 

zwołuje specjalne posiedzenie Korpu
su Placówki 141 SWAP na niedzielę 
12 sierpnia, na 1-szą po poł., do Do
mu Okręgu I-go SWAP, 1239 N. Wood 
ul. Prosimy o przybycie, mamy wa
żne sprawozdanie i ważne sprawy do 
załatwienia: a) ogłoszenia i patrona
ty do pamiętnika Zjazdu Okręgu 
1-go Korpusów Pomocniczych, wybór 
delegatek na Zjazd, wybór komitetu 
naszego “Złotego Jubileuszu”, usta
lenie daty, miejsca i ceny ogłoszeń, 
biletów wejściowych na bankiet 
itp.

Wpłynęła propozycja urządzenia 
wystawy ręcznych robótek. Omawia
na będzie sprawa naszej zabawy do
chodowej oraz loterii wartościowych 
fantów.

Osoby zainteresowane naszą pracą 
będą mile widziane.

H. Michałowska, prezeska; 
H. M. Sterminska, sekr.

światowy Zjazd 
Polskich Lotników

W dniach od 31 sierpnia do 3 wrze
śnia br. odbędzie się w Montrealu, 
Kanada XV Światowy Zjazd Lotni
ków.

Wszyscy byli lotnicy zrzeszeni w 
Stowarzyszeniach lub nie zrzeszeni 
mogą wziąć udział. Wszelkie szcze
gółowe informacje, jak i potrzebny do 
zgłoszenia udziału formularz można 
otrzymać telefonując lub zwracając 
się pisemnie do Zarządu S.L.P. skrzy
dło Chicago, tel. 312-545-8393, adres: 
5052 N. Menard Ave., Chicago, Dl. 
60630.

T. M. Czołowski — prezes

Sierpień 
Miesiącem Dziedzictwa

Po raz pierwszy w historii Polonia 
rozsiana po całych Stanach Zjedno
czonych wspólnie obchodzić będzie 
miesiąc swego dziedzictwa.

Na mocy ustawy HJR 577 wniesio
nej na forum Izby Niższej Kongresu 
Stanów Zjednoczonych przez kongr. 
Roberta A. Borskiego z Filadelfii, 
oraz ustawy wniesionej na forum Se
natu przez sen. Franka Murkowskie- 
go z Alaski, podpisanej przez prezy
denta Ronalda Reagana, miesiąc 
sierpień, został oficjalnie ogłoszony 
“Miesiącem Dziedzictwa Ameryka
nów polskiego pochodzenia.”

Na terenie poszczególnych stanów, 
gubernatorowie ogłaszają specjalne 
proklamacje podkreślające wkład 
Amerykanów polskiego pochodzenia 
do życia Stanów Zjednoczonych.

Na terenie Illinois gubernator 
James Thompson specjalną prokla
macją, podpisaną 1 sierpnia br. ogło
sił sierpień, miesiącem poświęconym 
Polonii.

Wydział Stanowy Kongresu Polonii 
Amerykańskiej apeluje do wszystkich 
Amerykanów polskiego pochodzenia, 
do wszystkich Polaków, szczególnie 
zaś do organizacji polonijnych, o po
pieranie imprez odbywających się w 
tym miesiącu, oraz o odwiedzeniu 
wystaw, muzeów, posiadających zbio- 

W ramach obchodów “Miesiąca 
dziedzictwa” — ze względu na to, że 
jest lato, odbywać się będą różnego 
rodzaju festyny na wolnym powietrzu, 
w tym, najpopularniejsze, tradycyjne 
“Dożynki.”

“W najbliższą niedzielę, 12 sierpnia 
Związek Przyjaciół Wsi Polskiej 
urządza “Dożynki” w Ogrodzie Woź
niaka; tydzień później “Dożynki” 
urządza Polsko-Amerykański Klub na 
południu miasta w restauracji Pączki 
(osobne komunikaty znajdują się w 
wydaniach “Dziennika”).

Pod koniec sierpnia, 26, weźmiemy 
gremialny udział w tradycyjnym, 
dorocznym pikniku organizowanym 
przez Stowarzyszenie Samopomocy 
Nowej Emigracji (również w Ogro
dzie Woźniaka), a na przełomie sierp
nia i września, w “Taste of Polonia,” 
organizowanym przez Fundację Ko
pernikowską w Centrum Kultural
nym, mieszczącym się przy 5216 W. 
Lawrence Ave.

Nie zapomnijmy zwiedzić Muzeum 
Polskiego, z bogatymi zbiorami, oraz 
zasobną bibliotekę.

Postarajmy się, aby na wszystkich 
budynkach wywiesić flagi: polską i 
amerykańską. Podkreślamy, że mie
siąc ten rzeczywiście jest nam po
święcony.py nolcUi

Z Życia w Obozie Młodzieżowym
Okr. 12 i 13 ZNP

Wyludniły się polanki i gaiki, 
ucichły gwary, nawoływania, ponie
waż skończyły się wakacje dzieci, a 
przydałyby się jeszcze, skoro pogo
da dopisuje, nawet można powiedzieć, 
że nas zamęcza swymi upałami i go
rączką. Jak nam mówią meteorolodzy 
jest to normalny sierpień, bo od daw
nych lat nazywają pierwszą połowę 
tego miesiąca “the dog days of sum
mer” (psie dnie lata).

Związkowcy razem z innymi człon
kami “rodziny” polonijnej szukając 
ulgi od gorączki zjechali się w ubiegły 
weekend do obozu (ponad 300 samo
chodów). Zarząd Centralny ZNP re
prezentowała wiceprezeska Helena 
Szymanowicz, która nas często odwie
dza, kiedykolwiek Jej czas pozwoli. 
Gremialnie się zjechali, jak rok
rocznie Grupa 1377 ZNP z naszym dłu
goletnim wiceprezesem Grzegorzem 
Gadeckim i jego wnuczką, Lorri, wy-

Stowarzyszenie 
Emerytów-Kombatantów

Zarząd S.P.E.K. zawiadamia, że 
zebranie zarządu odbędzie się dnia 
9-go sierpnia (czwartek) o godz. 12- 
tej, w lokalu S.P.K. nr. 31 przy 3242 
N. Pułaski. Będzie to przedwybor
cze zebranie. Obecność wszystkich 
członków zarządu obowiązkowa.

L. Pieczra — prezes 
A. Tapkowski — sekr.

Zaproszenie 
Na Doroczny Piknik

Parafia pod wezwaniem Wszystkich 
Świętych, Polskiego Katolickiego Ko
ścioła Narodowego, urządza dorocz
ny wielki piknik w niedzielę, 12 sier
pnia, na gruntach znajdujących się 
obok kaplicy All Saints Memorial 
Chapel, 9201 W. Higgins Rd.

Piknik rozpocznie się o godz. 12 
w południe i potrwa do 8 wiecz. 
W sprawie bliższych informacji mo
żna telefonować na plebanię na nr: 
486-0110.

Organizatorzy serdecznie zaprasza
ją do udziału całą Polonię.

Klub Przyjaciół Gdańska
Klub Przyjaciół Gdańska zaprasza 

członków, przyjaciół i sympatyków na 
zebranie, które odbędzie się w ponie
działek, dnia 13 sierpnia, o godz. 7:30 
wieczorem, w domu obok plebanii św. 
Jacka, pod numerem 3620 W. Wolf
ram St. Przyjmujemy również zapisy 
nowych członków.

Zarząd

Zebranie
Klubu Białego Orła

Zebranie miesięczne Polsko-Ame
rykańskiego Klubu Białego Orła od
będzie się w piątek, 10 sierpnia br. 
o godz. 7:30 wiecz., w Banku Ameri
can Heritage Savings and Loan, 
przy 590 S. Roselle Rd., w Schaum
burg, Ill. Gościem będzie płk. Joseph 
Kopeć, który mówić będzie o T. Ko
ściuszce.

chowanką obozu od najmłodszych lat. 
Reprezentowany był także dawny 

Chór Młodzieży Związkowej w oso
bach: pierwszej wiceprezeski Stef ci 
Pietruszka, razem z bratem Stanisła
wem, Eugenią Szumska z domu Wil- 
czyńka, z mężem i córką i b. prezeska 
i korespondentka przez 7 lat, cotygo
dniowego artykułu “P.N.A. Youth 
Choirites,” w angielskiej sekcji 
“Dziennika Związkowego,” Maria Jó
zefiak z domu Czernek. Po krótkim ze
braniu uchwalono wybrać jedną nie
dzielę lata w 1985 r. na piknik w obo
zie, jeśli nam dobry Bóg pozwoli do
czekać. Po 35-letniej rozłące, jakie to 
by było mile spotkanie....

Dzień wypad! specjalnie miło i we
soło, bo wszyscy bawili się bardzo do
brze.

W nadchodzącą niedzielę, 12 sierp
nia obiecał upiększyć nam Mszę św. 
w kapliczce obozowej Chór parafialny 
z kościoła św. Piotra i Pawła, pod 
przewodnictwem organisty, Stefana 
Adamczyka, znany od wielu lat kie
rownik orkiestry Steve Adamczyk Or
chestra. Chór przyjeżdża do nas każ
dego roku i bawią się nadzwyczaj do
brze, bo mają wybrane komitety, któ
re opracowany mają cały przebieg 
dnia. Warto się przypatrzyć i może 
coś w tym guście przygotować dla 
swojej grupy czy rodziny.

Zapraszamy do Obozu na pozosta
łe niedziele wakacji.

W niedzielę, 12, przygrywać będzie 
“Gawle & Company.” Chłodniejsza 
pogoda zamówiona.

T. Jadach — prezes 
M. Józefiak — wiceprezes

Z Klubu Marynarskiego 
Morskie Oko

W niedzielę, 12 sierpnia organizu
jemy wyciczkę do Burlington, Wiscon
sin na dożynki. Odjazd o godz. 8:30 
rano z 48-mej i Western, o 8:35 rano 
za 47-ej i Wolcott a o 8:40 rano z 
51-ej i Ashland. Bilety są po $10 od 
osoby, należy je rezerwować telefonu
jąc do M. A. Białek na nr. 434-1388.

Przypominamy, że 26 sierpnia od
będzie się odpust u ojców Salwato- 
rianów w Gary, Indiana. Odjazd o 
godz. 11:30 przed południem z 48-ej 
i Western. Bilety są po $6 od osoby.

W sobotę, 1 września urządzamy 
wycieczkę do — “Tremendous Fruit 
Farm”, gdzie będziemy zbierać jabł
ka, śliwki i gruszki oraz brzoskwi
nie.

Obiad w znanej restauracji. Bilety 
są po $23 od osoby. Odjazd o godz. 
7:30 rano. Zadatek konieczny.

Mary Ann Białek — koresp.

Na Gruszki Do Żnina
Podczas deszczowego lata zda

rzają się niespodzianki w przyro
dzie. .. W Żninie, w ogrodzie przy 
ul. Dworcowej po raz drugi w tym 
roku zakwitły grusze. Na gałęziach 
obok zielonych owoców pojawiło się 
świeże białe kwiecie... (ks)

Family^? Jiriink (System (M)
a division of Family Link Corporation

3015 N. LAWNDALE AVE., CHICAGO, IL 60618
TEL.: (312) 227-1223 • 1-800-821-8059 (excl. Illinois)

POLSKA
WARSZAWA lub KRAKÓW

Codzienne przeloty przez Londyn BRITISH AIRWAYS JUMBO 747. Możliwość zatrzymania sie w Londynie. 
Ceny do Warszawy: BOSTON ■ $894, NEW YORK - $899, WASHINGTON lub BALTIMORE ■ $955, 

PHILADELPHIA ■ $971, DETROIT - $1047, MIAMI - $1066, CHICAGO $1074, LOS ANGELES,
SAN FRANCISCO lub SEATTLE $1199. Ceny do KRAKOWA niższe, już od $850. ZNIŻKI dla dzieci.

Zamówienia przyjmujq również biura podróży.
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Mądra Inicjatywa Kongr. Hyde
Republikański kongresman pow. Cook, Henry 

J. Hyde, wystąpił z mądrą inicjatywą, mającą 
na celu uporządkowania sytuacji w zakresie 
operacji amerykańskiego wywiadu oraz kon
gresowej kontroli nad nimi.

Kongresman odważnie stwierdził, że istnie
jący obecnie stan rzeczy w tym zakresie za
sługuje na ostre określenie “mess” (bałagan). 
Toteż uważa on, że należy zlikwidować oba 

komitety, izbowy i senacki, zajmujące się spra
wami wywiadów, a na ich miejsce utworzyć 
jeden, wspólny Komitet, Joint Committee on 
Intelligence.

Kongr. Hyde jest wybitnym rzecznikiem obron
ności kraju, jak też chciałby, aby zagadnienia 
wywiadów były należycie zorganizowane, oraz 
należycie kontrolowane przez Kongres.

Wnosząc w Izbie Reprezentantów projekt 
Rezolucji 633 Kongresman złożył oświadczenie, 
które wyjaśnia jego postawę oraz uzasadnie
nia dlaczego zdecydował się podjąć reorgani
zację istniejącego obecnie stanu rzeczy.

Oto gdy amerykańskie siły zbrojne prze
prowadziły minowanie portów w Nikaragui, 
doszło do gwałtownych protestów w burzli
wych debatach w Kongresie. Te reakcje skło
niły Kongresmana do wysunięcia pytania, czy 
Kongres jest zdolny do stosowania odpowied
niego nadzoru nad wywiadowczymi operacja
mi, gdy te operacje uznane zostaną jako nie
odłączna część polityki zagranicznej, która 
zarówno stała się sporna, jak też jest przed
miotem partyjnej debaty.

Kongr. Hyde wystąpił z oświadczeniami przed 
senackim komitetem, badającym cały system 
senackich komitetów, a w oświadczeniach tych 
wręcz powiedział, że nie możemy zezwolić 
na utrzymywanie tej “maskarady kongresowe
go nadzoru nad wywiadami”. W ten bowiem 
proces kongresowego nadzoru przenikają inte
resy partyjno-polityczne i stąd trzeba wresz
cie przeprowadzić reorganizację, połączyć ist

niejące w obu izbach komitety, jak też utwo
rzyć jeden wspólny komitet, złożony z republi
kanów i demokratów w tej samej liczbie, 
mających odpowiednie przygotowanie i poczu
cie odpowiedzialności, a wreszcie posiadają
cych rzadkie poczucie konieczności, aby poli
tyczne względy podporządkować narodowym 
interesom.

I na tle takich rozważań kongr. Hyde wy
suwa pytanie:

Czy nasza forma demokratycznego rządu nie 
jest zdolna do zachowania tajemnic, niezależ
nie od tego jak są one uczulone w odnie
sieniu do naszych narodowych interesów?

Jak wszyscy wiemy, powiada Kongresman, 
wyrachowane i wynikające z politycznych za
łożeń “przecieki” ściśle tajnych informacji sta
ły się w Washingtonie “formą artystyczną”, 
a do tego nie dotyczy ona jedynie Kongresu.

Kongr. Hyde jest zdania, że według obecnej 
sytuacji jedynie te operacje wywiadowcze mo
gą być podejmowane, na które jednomyślnie 
zgodzą się wszystkie zainteresowane z urzędu 
czynniki kongresowe, jak też agencje wywia
dowcze. Jeśli to nie nastąpi, zawsze znajdą się 
przeciwnicy, którzy spowodują “przeciek” i 
storpedują operacje. Co więcej, ostatnie ujaw
nienia prasowe wykazały, że może dojść do ca
łej fali przecieków tuż przed spodziewanym 
podjęciem debat kongresowych na sporne te
maty.

Specjalnie niepokojące jest, że sprawcy “prze
cieków” przypuszczalnie nigdy nie pomyśleli, 
jakie następstwa będzie to miało na krótką, 
jak i na długą metę, odnośnie wysiłków ame
rykańskiego wywiadu, jak i amerykańskiej 
polityki zagranicznej. Sprawcy “przecieków” 
są bowiem tak zajęci zdobyciem punktów po
litycznych, że nie zdają sobie sprawy, iż ich 
akcja może mieć wpływ oraz zagrażać życiu 
amerykańskich agentów oraz pracowników w 
służbie dyplomatycznej za granicą.

Spadek Cen Paliwa
Doradcy kampanijni prezydenta Reagana nie 

chcą wierzyć własnym oczom i uszom, bo to 
co widzą i słyszą jest tak radosną niespodzian
ką, że trudno w nią uwierzyć, pisze “Business 
Week”. Gdy kampania przedwyborcza weszła 
w stadium krytyczne, najważniejszy czynnik 
ekonomiczny — ceny paliwa — zaczęły spadać. 
Zaledwie dwa miesiące temu, gdy Irakczycy 
i Irańczycy zaczęli atakować tankowce w Za
toce Perskiej, obawiano się, że dostawy ropy 
naftowej z krajów arabskich i Iranu zmniej
szą się w okresie, gdy wzrasta zapotrzebo
wanie. Spowoduje to wzrost cen i wywoła 
zaburzenia w gospodarkach krajów importują
cych ropę naftową, do których należą od nie
dawna także Stany Zjednoczone. Taki rozwój 
sytuacji byłyby niekorzystny dla prezydenta 
Reagana.

Wbrew tym obawom, od konferencji kartelu 
naftowego OPEC w połowie lipca, która wy
kazała dużą rozbieżność stanowisk państw człon
kowskich, cena baryłki ropy naftowej spadła 
o $2. Powinno być odwrotnie, ponieważ oży
wienie ekonomiczne państw uprzemysłowio
nych spowodowało zwiększenie zużycia paliwa. 
Do tego trzeba dodać większy ruch na drogach 
w sezonie wakacyjnym. Mimo to cena benzyny 
w Stanach Zjednoczonych spadła o 2 centy 
na galonie.

Przyczyny tego korzystnego zjawiska dla kra
jów importujących ropę naftową i niekorzyst
nego dla krajów eksportujących są różne. Naj
większy dostawca ropy naftowej Arabia Sau
dyjska, wbrew postanowieniom OPEC, zwięk
szyła wydobycie ropy naftowej i rzuciła na 
rynki światowe 1 bilion “miliard” baryłek na 
zakup 10 samolotów Boeing 747.

Inne kraje arabskie nad Zatoką Perską i Iran 
sprzedają ropę po zniżonej cenie, by wyrów
nać ryzyko związane z atakami irackimi i 
irańskimi na tankowce.

Równocześnie Związek Sowiecki zmuszony 
do dużych zakupów zboża, chcąc zwiększyć 
eksport ropy naftowej na Zachód, obniżył cenę 
o $ 1.50 na baryłce.

Wobec spadku ceny ropy na wolnym rynku 
wzrósł nacisk na państwa eksportujące i firmy 
naftowe w Stanach Zjednoczonych o obniżenie 
ceny ropy zagwarantowanej w długotermino
wych umowach.

Sytuacja na rynku naftowym jest klasycznym 
przykładem gry różnych czynników. Państwa 
OPEC wydobywają obecnie około 19 milionów 
baryłek ropy naftowej dziennie, o 1 milion 
baryłek więcej niż przewiduje ustalona poprze

dnio wysokość produkcji, która miała zapew
nić stabilizację cen.

Państwa importujące mają zapasy paliwa na 
97 dni. Zapasy paliwa w Stanach Zjednoczo
nych są o 6 procent większe niż w lecie ub. roku 
i mimo, że sezon letni zbliża się ku końcowi, 
utrzymują się na tym poziomie.

Spadek cen ropy naftowej jest niewąpliwie 
korzystny dla państw importujących. Brazylia, 
Chile, Filipiny, płacąc mniej za ropę naftową 
będą miały więcej “twardej waluty” na spła
canie długów zaciągniętych w Stanach Zjedno
czonych i zachodniej Europie. Natomiast państ
wa eksportujące ropę naftową zadłużone w Sta
nach Zjednoczonych i zachodniej Europie, zna
lazły się w trudniejszej sytuacji. Należą do 
nich przede wszystkim Meksyk, Wenezuela, 
Nigeria i Peru. Ten ostatni kraj wstrząsany 
terroryzmem maoistowskiej organizacji pod
ziemnej znajduje się na krawędzi bankructwa.

Wprawdzie zadłużenie Peru za granicą wyno
szące 13 bilionów dolarów jest kilkakrotnie 
mniejsze niż zadłużenie Meksyku, ale możli
wości Peru są również znacznie mniejsze niż 
Meksyku. Ciężka sytuacja Peru, odziedziczona 
po dyktaturze wojskowej, sprzyja agitacji 
marksistów i zagraża rządowi cywilnemu z wy
boru.

Zadłużenie Meksyku za granicą wynosi 89 
bilionów dolarów w większości w bankach ame
rykańskich. Spadek ceny ropy, która jest głów
nym artykułem eksportowym Meksyku zmniej
sza znacznie możliwości płatnicze kraju, prze
żywającego ciężki kryzys ekonomiczny, wielkie 
bezrobocie i inflację. Polityka zaciskania pasa 
wywołuje niezadowolenie, które wykorzystują 
ugrupowania komunistyczne.

Niewypłacalność wielkich dłużników zagra
nicznych: Meksyku i innych państw może mieć 
katastrofalne następstwa dla banków amery
kańskich, które mają rezerwy zdolne pokryć 
tylko część strat poniesionych w razie nie
wypłacalności Meksyku.

Spadek cen paliwa odbija się również nie
korzystnie na małych niezależnych firmach 
naftowych w Stanach Zjednoczonych przera
biających ropę naftową dostarczaną im przez 
wielkie koncerny (Standard, Exxon, Gulf itp) 
na podstawie długoterminowych umów. Małe 
firmy muszą sprzedawać po niższej cenie ben
zynę uzyskaną z ropy za którą płaciły o 2 
dolary więcej.

Każdy medal ma dwie strony. Kładąc na wagę 
korzyści i straty spadku cen ropy naftowej 
widzimy, że korzyści znacznie przewyższają 
strony ujemne.

PISZĄ:
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

O Amnestii
THE ECONOMIST - Koszmarna 

ironia zawarta jest w fakcie, że rząd 
Polski obchodzi czterdziestolecie 
komunistycznego panowania, ogłasza
jąc 21 lipca zwolnienie przeszło sze
ściuset więźniów politycznych, osa
dzonych za kratami za przeciwstawia
nie się monopolowi władzy partii 
komunistycznej. Amnestia generała 
Jaruzelskiego nie wymaże pamięci o 
zniszczeniu Solidarności przez stan 
wojenny w 1981. Nie buduje mostu 
nad przepaścią nieufności, jaka dzieli 
reżim od społeczeństwa. Ale uwalnia
jąc swych najodważniejszych kryty
ków, generał wykonał drobny gest 
ułagodzenia. Pod warunkiem, że uwoi 
nieni na wolności pozostaną, gest ten 
zasługuje na podobną odpowiedź ze 
strony Zachodu.

Po wprowadzeniu stanu wojennego, 
Zachód ustanowił trzy warunki znie
sienia nałożonych wtedy sankcji 
gospodarczych. Zwolnienie więzionych 
za popieranie Solidarności spełnia 
drugi warunek. Pierwszy, zniesienie 
stanu wojennego, został spełniony 
przed rokiem. Od spełnienia warunku 
trzeciego — wznowienia dialogu 
między rządem w Polsce a polskim 
narodem — nigdy nie było dalej.

To prawda, w obecnej Polsce jest 
prawdopodobnie nieco mniej represji 
niż w Czechosłowacji i kraj jest znacz
nie milszy niż Rumunia. Wśród reżi
mów autorytatywnych, reżim Jaru
zelskiego nie jest najgorszy. Ale praw
dziwą miarą zniszczenia, którego 
dokonał Jaruzelski od 1981 roku jest 
nadzieją obudzona w Polsce przez 
Solidarność — nadzieja, że gdzieś, 
kiedyś, partia komunistyczna zdo
będzie się na odwagę i zaufa swemu 
narodowi, dając mu udział we władzy 
w swoim rządzie. Pamięć o tej utra
conej nadziei szybko nie zaginie. W 
Gdańsku w 1980 rząd Polski obiecał 
związki zawodowe, wolne od inter
wencji partii komunistycznej, w 
zamian za uznanie przez nowe związki 
“przodującej roli partii.” Jakieś 
sankcje zachodnie będą obowiązywać, 
dopóki Polacy nie doczekają się posza
nowania tej umowy.

Z zachodniego punktu widzenia, nie 
ma sensu wpompowywanie wielkich, 
nowych pożyczek w polską gospodarkę 
dopóki rząd nie zechce kierować tą 
gospodarką w sposób wydajny i dopóki 
większość polskich robotników perma
nentnie pracuje na zwolnionych obro
tach, bo odebrano im prawo do włas
nych związków zawodowych. Polska 
nie może też jeszcze spodziewać się 
największego uprzywilejowania w 
handlu z Zachodem, z jakiego korzy
stała przed stanem wojennym. Przy
jazne układy z lat 1970-tych, kiedy 
Polska była jednym z bardziej nada
jących się do akceptacji przejawów 
komunizmu, należą do przeszłości.

Należałoby jednak znieść jedną z 
sankcji — wykluczenie Polski z Mię
dzynarodowego Funduszu Monetar
nego. Sankcja ta sprzyjała wyciąganiu 
pieniędzy z kieszeni rządów zacho
dnich. Polska winna jest im prawie 
6 miliardów dolarów, a rozmowy o 
spłacie długu utknęły w martwym 
punkcie. Przyjęcie Polski do Między
narodowego Funduszu Monetarnego 
byłoby sposobem na wznowienie tych 
rozmów, aby Polska mogła przy
najmniej spłacić część procentów od 
długu.

Co więcej, dzięki swemu systemowi 
porad i inspekcji, Fundusz zwiększyłby 
szanse na to, że nowe pieniędze, ka
piące do Polski z Zachodu, byłyby 
wykorzystywane sensownie. Reko
mendacje Międzynarodowego Fundu
szu Monetarnego wzmocniłyby pozycję 
tych polskich reformatorów, którzy 
chcą przerzucić środki do mniejszych, 
bardziej wydajnych gałęzi gospodarki, 
reagujących na zapotrzebowanie 
rynku, a nie na instrukcji biurokra
tów. To z kolei mogłoby pomóc ro
botnikom w zdecentralizowanych 
fabrykach w uzyskaniu większego gło
su w decyzjach wpływających na ich 
pracę.

Nie jest sprawą zachodnich rządów 
koordynowanie opozycji we Wscho
dniej Europie. Ale zwyczajni Polacy 
nadal oczekują od Zachodu moral
nego poparcia w ich walce o to, by 
zdobyć odrobinę więcej wolności. W 
1981 powitali sankcje jako wyraz za
chodniej solidarności. Nastrój wyzwa
nia się zmienia. Wprowadzenie Polski 
do MFM — i wprowadzenie tego Fun
duszu do Polski — byłoby konstruk
tywną formą uznania dla amnestii.

(tł. Echo Tygodnia)

Największe Nadzieje 
Pokładają w Ameryce 
Grenada Nadal Wdzięczna Amerykanom 

Za Uwolnienie
W tygodniku “U.S. World & News 

Report” z 6 sierpnia, Susanna McBee 
przekazuje ciekawe informacje doty
czące Grenady, w dziewięć miesięcy 
po oswobodzeniu tej przepięknej wy
spy, zwanej Wyspą Korzeni, przez po
łączone siły: amerykańskie i sąsia
dujących państw basenu Morza Ka
raibskiego. Poniżej w wolnym prze
kładzie informacje z wymienionego 
artykułu.

Siły wojskowe U.S. dawno opuściły 
Gemadę. Nie słychać już strzałów, 
zniknęły z murów afisze nawołujące 
do obalenia marksistowskich wład
ców wyspy. Nadal jednak można od
czuć obecność Amerykanów na tym 
terenie, nadal sympatia mieszkańców 
nie uległa zmianie od czasu, gdy 25 
października girlandami kwiatów i z 
koszami owoców wiatano oswobodzi- 
cieli, wkraczających na wyspę.

Nie zmieniły się też zapatrywania 
mieszkańców, którzy wciąż utrzymu
ją, że Amerykanie wyzwolili ich spod 
jarzma komunistycznych dyktatorów. 
Widać to zresztą na kżdym kroku, 
choćby w formie haseł rozpisanych po 
murach stolicy St. George’s.

Od czasu do czasu, pojawiają się 
również napisy przeciwne Ameryka
nom, prawdopodobnie przygotowane 
przez nieliczną już wprawdzie, ale 
stale obecną grupę zwolenników mar
ksizmu.

Mimo olbrzymiej wdzięczności i 
sympatii do Amerykanów, wkrada 
się do uczuć mieszkańców Grenady 
pewna doza powątpiewania, albo, jeśli 
tak można nazwać, zawodu, że zbyt 
mało jeszcze zrobiono, że Ameryka 
nie odbudowała kompletnie Grenady, 
nie stworzyła na wyspie istnego raju.

Autorka artykułu porównuje sytua
cję do słynnego filmu pt.: “O myszy, 
która ryczała”, gdzie maleńskie pań
stewko (oczywiście fikcyjne) wypo
wiedziało wojnę Stanom Zjenoczonym 
licząc na to, że tę wojnę przegra i 
potem, dzięki pomocy U.S. zdoła pod
reperować się finansowo.

Niecierpliwość Grenadczyków nie 
jest jednak uzasadniona. Stany Zje
dnoczone przyczyniły się do znacznej 
poprawy sytuacji mieszkańców. Dzię
ki tej pomocy naprawiono drogi, zbior
niki wodne, zwiększając równocześnie 
liczbę pracujących. Nadal jednak 13 
tys. osób jest bez pracy, czyli, jedna 
trzecia mieszkańców wyspy pozostaje 
formalnie bez środków do życia.

Równoczaśnie, tymczasowy rząd 
Grenady znajduje się jakby w stanie 
letargu, nie podejmuje żadnych decy
zji, nie proponuje żadnych rozwiązań.

Amerykański Charge d’Affaires Lo
ren Lawrence skomentował istniejącą 
sytuację natępująco: “Grenadczycy 
pytają nas, dlaczegośmy nie rozwią
zali wszystkich problemów. Musimy 
im pokazać, że za nich nikt nie może 
tych problemów rozwiązać, ani my, 
ani Kubańczycy, ani Sowieci. Sami 

je muszą załatwić”. . .Amerykanie 
przyznają jednak, że łatwiej jest uwol
nić kraj zamieszkały przez 86.000 lu
dzi,niż zapewnić temu krajowi trwały 
pokój.

Nieliczni Amerykanie, przebywają
cy jeszcze na Grenadzie starają się 
być “niewidoczni”. Strzelców Mor
skich strzegących ambasady amery
kańskiej przy Gate Point, zasąpiono 
żołnierzami Grenady, Amerykanie 
znajdują się wewnątrz budynku. Pa
trole amerykańskie, które jeszcze pa
trolują niektóre dzielnice miasta nie 
mają pełnego uzbrojenia i oprócz 
Amerykanów składają się z żołnierzy 
z jednostek CPF ( z państw karaib
skich).

W sumie; na Grenadzie przebywa 
obecnie około 650 Amerykanów w tym 
270 osób personelu wojskowego, 266 
studentów szkoły medycznej,15 ame
rykańskich misjonarzy, czterech pra
cowników Korpusu Pokoju oraz około 
100 mieszkańców w tym 35 dyploma
tów i pracowników agencji rządwej 
pod nazwą Agnecy for International 
Development) Agencja do spraw roz
woju międzynarodowego.

Obecność Amerykanów nie da się 
jednak ukryć. Codziennie helikoptery 
patrolują wybrzeże, przywożą też za
opatrzenie do bazy. W budynku da
wnego hotelu “Grenada Beach”, mie
szka personel amerykański.

Mieszkańcy odnoszą się do Amery
kanów z wielką przyjaźnią, chętnie 
ich goszczą i z nimi rozmawiają. 
Jeden z żołnierzy amerykańskich oże
nił się nawet z mieszkanką Grenady, 
a w najbliższych dniach, odbyć ma się 
drugie wesele.

Były wypaki pewnych nieporozu
mień, ale jak się okazało związane 
one były z niezadowoleniem Grenad- 
czyka, któremu aresztowano kolegę,

pod zarzutem handlowania narkoty
kami.

Zaplanowano, aby nie później, jak 
do marca następnego roku, wszyscy 
wojskowi amerykańscy opuścili wy
spę. Zastąpi ich policja Grenady, 
szkolona obecnie przez Brytyjczyków.

Na początku czerwca Amerykanie 
rozpoczęli prace przy wykańczaniu 
nowego lotniska w Point Saline. Po
czątkowo obawiano się, że olbrzymie 
to lotnisko będzie zagrożeniem dla 
tych terenów, ale obecnie zmieniono 
zapatrywania zdając sobie sprawę z 
olbrzymich korzyści, jakie przyniesie 
turystyce i handlowi Grenady.

Już teraz lotnisko, na którego budo
wę Kanadyjczycy wyłożyli $6 min 
a Amerykanie $21 min przyczyniło 
się do poprawy ekonomii kraju. Przy
jęto do pracy 275 Grenadczyków, za
pewniając im zarobki o 50% wyższe 
niż te, jakie ofiarowali Kubańczycy, 
kiedy budowali lotnisko. W nastę
pnych kilku tygodniach planuje się 
zatrudnienie dodatkowych 25 osób. 
Budowa lotniska zostanie zakończona 
najprawdopodobniej w drugiej poło
wie października br.

Stany Zjednoczone, dzięki dotacjom 
w ramach różnych programów za
pomogowych, zapewniły setkom Gre
nadczyków tymczasowe posady przy 
naprawie zniszczonych dróg, napra
wach systemu telefonicznego wyspy, 
remoncie 61 budynków szkolnych, wo
dociągów itp.

Agencja AID (Agency for Interna
tional Development) przez specjalny 
program mający poprawić warunki 
zdrowotne mieszkańców, przy współ
pracy HOPE, dzięki funduszom w 
wysokości $1.5 min zajmuje się przy
gotowaniem lekarzy i pracowników 
służby zdrowia, a nawet specjaliści 
z Project HOPE, udzieli wielu Gre- 
nadczykom potrzebnej pomocy lekar
skiej, np. przeprowadzono poważne 
operacje, których nie potraią przepro
wadzić rodzimi lekarze, nie mając do 
tego odpowiedniego przygotowania.

Dodatkowo U.S. przelały na konto 
tymczasowego rządu Grenady $5 min. 
aby można było opłacić pensje pra
cowników administracyjnych i zwią
zać przysłowiowy koniec z końcem. 
Mieszkańcy wsypy, właściciele wielu 
przedsiębiorstw otrzymali od rządu 
U.S. odszkodowanie za wszystkie zni
szczenia spowodowane walkami jakie 
toczono tam w październiku ub. roku. 
W sumie w formie odszkodowań, wy
płacono ponad milion dolarów

Mimo tej pomocy, ekonomia wyspy 
nadal jest bardzo zła. Przyznaje to 
zresztą szef rządu tymczasowego Ni
cholas Brathwaite, który często nie 
ma dość pieniędzy, aby zapłacić pra
cownikom. Nie ma pieniędzy na prze
prowadzenie prac publicznych. Ponad 
2.000 młodych ludzi, zdemoblizowa- 
nych z wojska Grenady, nadal nie 
może znaleźć zatrudnienia.

Wielu mieszkańców, w obawie przed 
ewentualnymi zmianami, przecho
wuje broń. Od marca br. skofiskowa- 
no 250 sztuk broni z domów prywa
tnych. Obawy rosną wraz z brakiem 
stabilizacji, a nie wiadomo jeszcze 
kiedy odbędą się tu wybory stałego 
rządu.

Przedstawiciele władz U.S. podo
bnie jak właściciele zakładów wy
twórczych Grenady zgadzają się, że 
nie można nawet myśleć o dalszym 
rozwoju turystyki czy też handlu, za
nim nie zostanie ustabilizowana wła
dza na Grenadzie.

Równocześnie badania opinii publi
cznej wykazały, że duży procent mie
szkańców wołałby zaczekać z podję
ciem ostatecznej dezyzji. Chcieliby, 
aby wybory odbyły się nie wcześniej 
jak za rok lub nawet więcej.

Ze swej strony, tymczasowy rząd 
Grenady zabiega o przeprowadzenie 
wyborów w jesieni, prawdopodobnie 
w październiku lub w listopadzie.

Problemy polityczne Grenady mają 
swe podłoże w jej burzliwej historii.

W latach 1783 do 1974 Grenada była 
kolonią brytyjską. Pierwszym przy
wódcą Grenady, po usamodzielnieniu 
się wyspy w 1979 r. był Sir Erie 
Gairy, który jak twierdzą niektórzy, 
cieszył się dużym poparciem mie
szkańców, ponieważ podniósł zarobki 
i zmienił zasadniczo dotychczasowy 
sposób rządzenia.

Później, w miarę upływu czasu, 
kiedy nie następowała żadna popra
wa, a Gairy rozpoczął konfiskować 
prywatną własność, korzystając z po
mocy specjalnych oddziałów wojsko
wych bezpośrednio mu podległych, za
czął szerzyć terror na wyspie, nieza
dowolenie doszło do zenitu. 
Korzystając z nieobecności E. Gairy 
(był on wtedy w ONZ) grupa skraj- 

(Dokończenie na str. 5-ej)
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Sierpień jest miesiącem poświęconym wyprzedaży futer. W
prawie wszystkich sklepach kuśnierskich, udostępniono cale 
magazyny futer, najnowocześniejszego kroju. Mimo, że mamy 
jeszcze bardzo upalne lato, warto, jeśli się planowało kupić 
futro, właśnie teraz rozejrzeć się za tym wytwornym okry
ciem na zimę.

Parówki
Na Różne Sposoby

Parówki Po Angielsku
4-® jajek, 4-8 parówek, 50 g wędzo

nego boczku, 4 ząbki czosnku, 1 głów
ka sałaty, 2 cebule, sól, pieprz, sok z 
cytryny.

Przyrządzić sałatę: dokładnie wy
płukać, podzielić na wstążki, dodać 
pokrajaną w krążki cebulę, wymie
szać z usiekanym czosnkiem roztar
tym z solą, skropić sokiem z cytryny 
i oliwą. Parówki obrać z osłonek, 
naciąć ukośnie, włożyć na mocno 
rozgrzaną na patelni oliwę z usieka
nym czosnkiem, obsmażyć, złożyć do 
rondelka i utrzymywać w cieple.

Tuż przed podaniem usmażyć sa
dzone jajka, wlewając je po rozbiciu 
skorupek do specjalnych obrączek, 
umieszczonych na patelni z rozgrza
nym tłuszczem. Jajka posolić i posy
pać pieprzem, a gdy zetną się białka 
— zsunąć je na półmisek, przekła
dając parówkami. W sezonie pomido
rów można podać do tak przyrzą
dzonych parówek sok pomidorowy, 
doprawiony czosnkiem, solą i pie
przem.

Parówki Po Lyońsku
kg soczewicy, lub najdrobniej

szej, perłowej fasoli, 8 parówek, sos 
vinaigrette, łyżka musztardy, pęczek 
młodej cebulki.

Fasolkę lub soczewicę namoczyć 
poprzedniego dnia, nazajutrz ugoto
wać, odcedzić; w czasie gotowania 
fasoli — rozgrzać parówki, następnie 
obrać z osłonek i pokrajać w krążki. 
Wymieszać fasolkę z parówkami, 
sosem vinaigrette, przyrządzonym na 
ostro z łyżką musztardy, posypać usie
kaną cebulką wraz ze szczypiorkiem.

Parówki w Sosie Indyjskim
8 parówek, łyżka masła, łyżka mąki, 

pół szklanki czerwonego wina wytraw
nego. % szklanki rosołu lub bulionu, 
płaska łyżeczka przyprawy Curry, sól, 
pieprz, 1 goździk, szczypta cynamonu, 
szczypta cukru; 1,5 szklanki ryżu, 3 
szklanki wody, sól, łyżka masła, 2 
łyżki usiekanej zielonej pietruszki.

Ryż ugotować wcześniej w dogoto- 
wywaczu, tzn. wsypać na posolony 
wrzątek z solą i masłem, gotować 
do chwili, gdy wchłonie połowę wody, 
i odstawić w ciepłe miejsce na 2 do 3 
godzin.

Na pół godziny przed podaniem ryż 
ułożyć ciasno w przepłukanej wodą 
formie “z kominkiem” (jak do pie
czenia bab), utrzymywać w cieple; 
przyrządzić sos: białą zasmażkę z 
masła i mąki rozprowadzić zimnym 
bulionem, mieszać na słabym ogniu, 
wlewając po trochu wino, dodając 
i próbując — wszystkie przyprawy.

Sos powinien być pikantny i bardzo 
aromatyczny. Pogotować jeszcze 
przez 10 minut wraz z parówkami, 
obranymi z osłonek, pokrajanymi na 
kawałki 2 cm długości, które naciąć 
na obu końcach na krzyż.

Podając — wyłożyć ryż na okrągły 
półmisek, do środka wlać sos z parów
kami, ryż posypać obficie usiekaną 
zieleniną.

Parówki w Paltocikach
8 parówek, 8 cienkich naleśników 

(usmażonych z 2 jaj, % szklanki mąki 
i piwa jasnego w takiej ilości, by 
powstało zupełnie płynne ciasto), 250 

g pieczarek, 2 łyżki oliwy, sól, pieprz, 
1 cebulka; do obsmażenia oliwa lub 
smalec.

Wszystkie składniki przeznaczone na 
naleśniki włożyć do 2-litrowego garnka 
— piwo dolewać po trochu (gdy nie 
ma piwa można użyć wody) i bardzo 
dobrze zmiksować, lub ubić trzepaczką 
do piany.

Usmażyć cieniutkie naleśniki. 
Jednocześnie umyć i rozdrobnić pie
czarki i cebulę. Pieczarki włożyć na 
mocno rozgrzany tłuszcz i smażyć 
do odparowania soku, następnie dodać 
usiekaną cebulę przyprawy i jeszcze 
chwilę smażyć. Jednocześnie włożyć 
parówki do wrzątku, mocno rozgrzać, 
wyjąć z wody i obrać z osłonek. Na 
naleśniki nałożyć po trochu pieczarek 
z cebulą, ułożyć parówki i każdy 
zwinąć. Następnie, tuż przed podaniem 
mocno obsmażyć i podać bardzo 
gorące do wszelkiego rodzaju surówek.

Tort Parówkowy
Na ciasto: 150 g mąki, 100 g masła, 

1 żółtko, sól, trochę startej gałki musz
katołowej, 5-8 parówek, małe opako
wanie sosu ketchup, 150 g startego na 
grubej tarce ostrego sera, 2-3 cebulki, 
pieprz, papryka ostra, kilka kawa
łeczków masła.

Mąkę przesiekać z tłuszczem, dodać 
żółtko, przyprawy, zagnieść ciasto, 
schłodzić przez 15 minut w lodówce 
(w zamrażalniku).

W tym czasie przygotowywać pozo
stałe składniki, parówki obrać z osło
nek, pokrajać w plasterki. Ciastem 
wyłożyć cienko średniej wielkości 
tortownicę (24 cm), tworząc brzeg 
1,5 cm wysokości. Nakłuć dno i wsta
wić do bardzo mocno nagrzanego 
piekarnika. Gdy tylko lekko zaróżowi 
się z wierzchu—wyjąć, posmarować 
ciasto dokładnie sosem, ułożyć (na 
płasko) plasterki parówek, następnie 
posypać serem, ułożyć krążki cebuli, 
posypać suto przyprawami, położyć 
płatki masła i wstawić do bardzo 
gorącego piekarnika na 15-20 minut. 
Podać tort gorący.

Parówki Po Diabelsku
% kg parówek, % kg pieczarek, 

150 g ostrego sera (owczy, myśliwski, 
Groyer), sól, pieprz, łyżeczka mielonej 
papryki, plaska łyżeczka majeranku 
startego na proszek; liście sałaty, 
strąki czerwonej papryki, wypestko- 
wane i pokrajane w krążki, oliwa lub 
masło.

Pieczarki (małe, białe) wyszorować 
szczoteczką i nie obierając włożyć 
na mocno rozgrzany na patelni tłuszcz, 
smażyć do chwili odparowania soku. 
W tym czasie obrać z osłonek i po
krajać w 2 cm kawałki parówki, naci
nając je na obu końcach na krzyż.

Po odparowaniu soku z pieczarek — 
włożyć parówki wsypać wszystkie 
przyprawy i smażyć, aż parówki i 
pieczarki ładnie się zrumienią. Po
dając — dookoła brzegu półmiska 
ułożyć liście sałaty; do parówek 
wsypać starty na grubej tarce ser, 
chwilę mieszać na ogniu, by ser lekko 
się stopił, wyłożyć pieczarki z parów
kami na środek talerza, ułożyć na 
listkach sałaty: rzodkiewki, lub pomi
dory, względnie krążki papryki. Zaraz 
podać.

Największe Nadzieje 
Pokładają w Ameryce

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 
nych lewicowców pod przywództwem 
Maurice Bishopa, przejęła władzę na 
Grenadzie. Utworzono Narodowy Rząd 
Rewolucyjny.

W swej polityce, rząd ten nawiązał 
silniejsze kontakty z Kubą, ZSRR i 
Libią. Odebrano mieszkańcom więcej 
prywatnych majątków, pozamykano 
gazety, uwięziono dysydentów. Jak 
stwierdział jeden z kupców: “w po- 
równaiu z Bishopem, Gairy wyglądał 
jak święty”.

W październiku ubiegłego roku, je
szcze bardziej lewicowy odłam rządu 
grenadzkiego obalił władzę Bishopa, 
zabijając go wraz z kilkoma najbli
ższymi współpracownikami. Wojsko 
otoczyło miasto, strzelano w zebrany 
tłum. Zarządzono godzinę policyjną, 
zapanował prawdziwy terror, zamie
szki, masowe rabunki stały się zja
wiskiem dnia codziennego.

W tym właśnie monencie, w celu 
przywrócenia porządku i uchronienia 
Grenady przed dalszą, jeszcze wię
kszą zależnością od Kuby, U.S. zde
cydowały się na wkroczenie wraz z 
siłami policyjnymi sąsiednich wysp. 
W sumie w akcji wyzwoleńczej Gre
nady brało udział 7.300 żołnierzy ame
rykańskich i 300 policjantów sąsie
dnich wysp. Schwytano wtedy ponad 
440 żołnierzy grenadzkich oraz 640 
Kubańczyków.

Wszystkie wojska amerykańskie zo
stały wycofane z Grenady do 15 gru
dnia ub.r.

Mimo uwolnienia, uczucia: strachu 
niepewności i braku zaufania, domi
nują . Ludności trudno zapomnieć 
okres rządów Bishopa, kiedy dzieci 
uczone były skarżyć i donosić na swych 
rodziców, gdy trudno było komukol
wiek zaufać.

Obecnie, na malutkiej tej wysep
ce, niewiele większej powierzchnią od 
Detroit, o 15 foteli w parlamencie za
biega dziewięć partii. Partia, która 
zdobędzie przewagę, upoważniona bę
dzie do wyłonienia spośród swoich 
członków premiera. Jak dotąd, naj

lepiej zorganizowana wygląda Zjedno
czona Partia Robotnicza Grenady na 
której czele stoi Gairy.

Wyda je się jednak, że 62-letni Gairy, 
którego zwolennicy wywodzą się naj
częściej ze środowisk emerytów i rol
ników stanowiących 15% głosów, nie 
uzyska koniecznego mu popracia.

Podobno władze amerykańskie mają 
nadzieję, że zwyciężą bardziej umiar
kowani kandydaci, że Herbert Blaize 
i George Brizan dojdą do porozumie
nia i utworzą rząd koalicyjny. Wybór 
Gairy, byłby swego rodzaju kompro
mitacją U.S. — jak twierdzi autorka 
artykułu.

Od stycznia br. Biały Dom zachęca 
kupców i przemysłowców do zaintere
sowania się możliwościami Grenady, 
zakładania tam swych przedsię
biorstw. Jak dotąd, nie można stwier
dzić, że zainteresowanie to jest rze
czywiście duże. Wielu, którzy zatro
szczyli się o bardziej szczegółowe in
formacje dotyczące Grenady, lub 
tych, którzy osobiście odwiedzili wy
spę ociągają się z zakładaniem swych 
interesów, ponieważ wiele jest jeszcze 
do zrobienia. Najbardziej zniechęca 
brak podstawowych użyteczności pu
blicznych, wśród nich: kiepskie połą
czenia telefoniczne, chroniczny brak 
wody, psujące się przewody elektry
czne, nie mówiąc o popsutych na
wierzchniach dróg.

Są jednak odważni, którzy zachęce
ni przyjaznym stosunkiem mieszkań
ców, warunkami odpowiadającymi 
ich przedsięwzięciom, zdecydowali 
się na inwestycje na Grenadzie, mię
dzy innymi producent zabawek z Vir- 
ginni, czy też hodowca z Kalifomi, 
który zainteresował się korzeniami 
rosnącymi na Grenadzie i rozpoczął 
przedsiębiorstwo eksportowe.

Mimo niecierpliwości niektórych 
mieszkańców Grenady, władze Sta
nów Zjednoczonych są przekonane, że 
sytuacja tej wyspy i jej mieszkańców 
napewno się poprawi. Zmiany na le
psze wymagają czasu. (0Dr arj 

Kopali Piasek — 
Wykopali... Mamuta

Rożne już rzeczy znajdowali rolnicy 
podczas kopania piachu w Kozicach 
Górnych (woj. lubelskie), ale nie
dawno natrafili na coś, co wprawiło 
ich w zdumienie. Były to gigantycz
nych rozmiarów kości i potężne szczę
ki nieznanego zwierzęcią.

Zawiadomieni naukowcy orzekli, że 
są to Znakomicie zachowane szczątki 
mamuta — prawodopodobnie sprzed... 
25 tysięcy lat.

W końcu plejstocenu czyli okresu 
lodowcowego gatunek ten występował 
w Europie, północnej Azji i Ameryce 
Północnej. W tym czasie tereny Polski 
pokryte były bezdrzewną tundrą, kra
jobraz przypominał dzisiejszy Spits
bergen.

Słonie zimnego klimatu, choć odży
wiały, się wyłącznie pokarmem roś
linnym isiągały olbrzymie rozmiary 
ważyły ponad 2 tony. Pokryte były 
długim i gęstym włosiem. Żyły w 
stadach.

—Znaleziony w Kozicach Górnych 
mamuci cios, często błędnie nazywany 
kłem, mierzy dokładnie 2,26 m — 
mówi doc. dr hab. Stanisław Surdacki 
z Zakładu Geografii Fizycznej UMCS 
w Lublinie.

Po zdezynfekowaniu alkoholem 
metylowym, zostanie nasycony spe
cjalnym klejem, a następnie roztwo
rem parafiny. Po takim zabiegu będzie 
mógł przeleżeć, bez obawy, że się 
rozsypie, nawet i kilkaset lat.

Ale znacznie ciekawsze, moim 
zdaniem, jest drugie znalezisko — 
mamucia szczęka. Jej szerokość wy
nosi 61 a długość 53 centymetry. Po-
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OPIEKA ZDROWOTNA 
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siada ona charakterystyczne, pokryte 
bardzo twardym szkliwem uzębienie 
i niespotykaną u dzisiejszych ssaków 
budowę listewkową.

Po wstępnych oględzinach szcząt
ków kostnych przypuszczamy, że ko- 
zicki mamut był osobnikiem w po
deszłym wieku, liczącym około 60 lat. 
Szczegóły poznamy po dalszych ba
daniach metodą C-14 w naszym labo
ratorium.

Mamuty — ssaki olbrzymy znacznie 
większe od współczesnych słoni wy
marty w okresie lodowcowym. Nau
kowcy wymieniają kilka przyczyn, m. 
in. — “wybujałe” ciosy utrudniające 
zdobywanie pokarmu oraz zmianę 
klimatu i szaty roślinnej.

Żelazo Niezbędne 
Dla Rozwoju Dziecka 
St. Louis (UPI) — Lekarz pediatra 

dr Alvin N. Eden, specjalista od 
spraw odżywiania dzieci, oświadczył, 
iż niedobór żelaza w organiźmie dzie
cka jest w dużym stopniu przyczyną 
problemów błędnie utożsamianych 
z nieprawidłowym rozwojem oraz 
trudnościami w nauce.

Dr Eden jest zdania, że regularne 
podawanie dziecku dziennej dozy że
laza rozwiąże w wielkiej części przy
padków sprawę rzekomego opóźnio
nego rozwoju. Niedobór tego minera
łu w organiźmie jest przyczyną zmę
czenia, ospałości i uszkodzenia cen
tralnego systemu nerwowego, obja
wiającego się w drażliwości.

Objawy te można zaobserwować na 
długo przed wykryciem anemii, czyli 
chronicznego braku żelaza.

83-Latek Na Rowerze 
Dookoła Chin

83-letni Chińczyk, Wu Keli, odbywa 
obecnie niecodzienną podróż. Postano
wił on przejechać na rowerze cały 
kraj. Obecnie sędziwy kolarz — eme
rytowany wojskowy — znajduje się 
w rejonie Pekinu. Za sobą ma już 
trasę długości 5 tysięcy kilometrów. 
Wu Keli zamierza zrealizować swój 
zamysł w ciągu trzech lat.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA ?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Usuwaniu Ciąży
AID FOR WOMEN 
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

News And Views 
From The Olympic Games
Joe Fargis had two clear rounds in 

the team show jumping event yester
day to produce the first gold medal 
ever by an American quartet since 
the team event was introduced into 
equestrian competition in 1912.

The United States finished with 12 
penalty points to the 36.75 of Britain 
for the silver medal and West Ger
many’s 39.25 for the bronze.

Fargis, riding Touch of Class, was 
in perfect control in both rounds and 
the Americans were never in any 
danger of losing the gold medal after 
finishing the first round with only 
four penalty points, incurred by Leslie 
Burr on Albany.

At the halfway stage, the United 
States led West Germany, 20 penalty 
points, and Spain, 21.5.

In the second round, Conrad Hom- 
feld, who had eight penalty points 
in the first round—the highest score 
among the four riders is dropped— 
went clear on Abdullah, and when 
Burr incurred eight penalties, the 
combined U.S. total was 12 and the 
Americans could not lose the gold 
medal.

Burr said, “The thing that really 
got to us was the crowd. They were 
so enthusiastic that after you finished 
the triple, they were screaming so 
hard, your horse was just completely 
out of control coming to the last 
line.”

♦ ♦ *
The U.S. team, paced by three 

goals each from Kevin Robertson, 
Terry Schroeder and Jody Campbell, 
defeated Australia 12-7 to maintain 
its unbeaten record in the champion
ship round.

The United States and Yugoslavia 
have 3-0 records. If they win then- 
matches tomorrow, they will meet 
for the gold medal Friday night.

♦ ♦ ♦
Americans Ed Banach and Randy 

Lewis overwhelmed their preliminary 
opponents in the opening freestyle 
round.

Banach, a three-time NCAA cham
pion at Iowa who is expected to battle 
Canadian Clark Davis for the gold 
medal in the 198%-pound division, 
trounced Turkey’s Ismail Temiz 11-0 
in an evening match.

Earlier in the day, he was declared 
a technical superiority winner over 
Edwin Lins of Austria.

Lewis, another former Hawkeye 
under U.S. Olympic coach Dan Gable, 
won by technical superiority over two 
opponents. Lewis needed only 2:36 of 
the first period to dispose of Mark 
Anthony Dunbar of Great Britain. 
The match was declared over when 
the score reached 12-0.

Lewis came back later to beat Aus
tralian Chris Brown 13-1 at 3:16.

♦ ♦ ♦
Norberto Oberburger became Italy’s 

first weightlifting gold medalist since 
1924 by winning the 242-pound class.

The silver medal went to Romania’s

jerk but could not get the bar to his 
chest at 496 pounds.

Yugoslavia women clinched a gold 
medal by defeating South Korea 29-23 
and maintaining its unbeaten record.

♦ ♦ ♦
Frank Wieneke of West Germany 

won the gold medal in the 171%-pound 
weight class.

Britain’s Neil Adams took the silver. 
The two bronze medals went to Michel 
Nowak of France and Mircea Fratica 
of Romania.

• * *
West Germany defeated Romania 

9-5 to win the gold medal in the 
women’s team foil competition. Ro
mania captured the silver and France 
bested Italy 9-7 to take the bronze.

• • «
Yugoslavia’s Milan Janie swept past 

American Greg Barton to post the 
top qualifying time in the kayak 1,000- 
meter singles race.

Janie was clocked in 3 minutes, 
51.75 seconds, besting Barton by .33 
seconds. Both are considered strong 
favorites for medals.

America’s Bruce Merritt qualified 
in 4:22.59 in Canadian singles.

* * ♦
With an all-time Olympic attendance 

record already assured, the chief or
ganizer says the Los Angeles Games 
are a guaranteed financial success.

“A lot of things still need to be 
improved,” said Peter Ueberroth, 
president of the Los Angeles Olympic 
Organizing Committee. But he said 
the Games “will absolutely end up 
with a surplus of some millions in 
dollars.”

Through Sunday—midway point of 
the Games-3.4 million people had paid 
their way into opening ceremonies 
and eight days of competition. That 
topped the record of 3.2 million, set 
at the 1976 Games in Montreal.

Figures for the 1980 Games in 
Moscow are unavailable, but are 
believed to be under 5 million.

“It’s not us,” said Ueberroth, refer
ring to the committee’s efforts. “It’s 
the Olympic movement.”

• • • •
U.S. medal winners each will be 

congratulated by President Reagan 
at a special reception next Monday, 
the day after closing ceremonies.

Medalists from both the Summer 
and Winter games will later headline 
a motorcade in Washington, be hon
ored in a ticker tape parade in New 
York and visit Disney World in 
Orlando, Fla.

» ♦ ♦
Anne-Louise Skoglund of Sweden 

shattered her one-day-old Olympic 
record in winning her semifinal heat 
in the women’s 400-meter intermediate 
hurdles in 55.17 seconds.

Skoglund had run 55.75 in winning 
her opening-round heat Sunday, in the 
event being conducted for the first 
time in the Games.

Stefan Tasnadi and the bronze to 
America’s Buy Carlton, making him 
the first weightlifter from the United 
States to win an Olympic medal since 
1976.

Oberburger, 24, lifted a total of 
859% pounds. Tasnadi’s total was 837% 
pounds and Carlton finished with 832 
pounds.

Carlton made a bid to win the gold 
on his last effort in the clean and

Defending champion India, an eight
time Olympic champion, was elimi
nated from gold medal contention 
when it was held to a scoreless tie 
by West Germany.

The deadlock sent the West Ger
mans into semifinals as the Group 
A runner-up behind Australia, which 
kept its record perfect with a 2-1 
decision over the winless U.S.

“Area Appreciation Day” 
United Savings Of America

W nadchodzącą sobotę, 11 sierpnia, 
United Savings Of America urządza 
czwartą z kolei imprezę “Area Ap
preciation Day,” pod adresem 3335 
N. Ashland Ave. (na parkowisku Wie- 
boldt’a, 1 blok na wschód od Ashland 
i Henderson). Początek o lOej rano do 
2ej po południu.

USA urządza w sezonie letnim im
prezy rozrywkowe by wyrazić uzna
nie dla swych klientów i przyjaciół.

Imprezy reprezentują rozmaitość 
bezpłatnych rozgrywek i pokazów spor
towych dla dorosłych i dzieci w każ
dym wieku.

Gwiazda sportu Rudy Glenn — 
obrońca w drużynie piłki nożnej, 
“Chicago Sting” w imieniu USA bę
dzie witał gości i dawał swoje fotosy 
z autografem od 12ej w południe do 
2ej po południu.

USA dostarczy napojów chłodzą
cych i przekąsek z których dochód 
przeznaczony jest na cele dobroczynne 
danej dzielnicy.

Na imprezach będą tam grały or
kiestry: “Dixieland band," “Buddy 
Banjo” Lee i jego “Bourbon Street 

Paraders!’ Będzie bezpłatne mierze
nie ciśnienia krwi, bezpłatna jazda 
na konikach dla dzieci w wieku do lat 
12, bezpłatna jazda pociągiem lub 
“samolotem” konkurs z nagrodami 
dla dzieci w wieku lat 12 i poniżej. 

Będą także obecni sławni klowni: 
“Andy” i “Peaches” oraz będą roz
dawane bezpłatne baloniki i wiele 
więcej atrakcji.

Opróz wyżej wymienionych atrak
cji, będzie jeszcze bezpłatna loteria, 
urządzana przez USA dla dorosłych 
powyżej 21 lat. Uczestnicy loterii mu
szą być obecni przy ciągnieniu losów, 
aby wygrać.

“Appreciation Day Celebrations” 
odbędą się jeszcze w tym sezonie.

Sobota, 25-go Sierpnia:
1st Savings and Loan of Sycamore 

(Oddział USA)
1425 De Kalb Ave., Sycamore 

Na Parkowisku 
Sobota, 8-go Września: 

United Savings OF America 
16100 S. LaGrange Rd. 

Orland Park Na Parkowisku 
(RJM.)
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Senat Za Pomocą 
Dla Salwadoru

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Jedną z poprawek, która obalona 
została w czasie głosowania, była 
propozycja przedstawiona przez sen. 
Daniela Inouye, demokratę z Hawa
jów, domagająca się całkowitego wy
kluczenia pomocy dla Salwadoru 
ustawy zatwierdzającej dodatkowe 
fundusze. Poprawka odrzucona zosta
ła stosunkiem głosów 69-29.

W czasie wcześniejszego głosowa
nia nad poprawką zaproponowaną 
przez sen. Dodda, domagającą się 
cięć pomocy dla regionu, z $117 min 
do $25.3 min, do 52 republikanów do
łączyło 10 demokratów. Głosowanie 
zakończyło się 62 głosami przeciw 
propozycji, a 37 za.

Podobnym do wczorajszego zwy
cięstwa prez. Reagana w Senacie było 
poparcie, jakie uzyskał on ze strony 
izbowego podkomitetu przydzielania 
funduszów, który zatwierdził wcze
śniej pomoc militarną dla Salwadoru 
w wys. $123 min na r. fiskalny 1985 
oraz pomoc ekonomiczną dla tego 
kraju w wys. $180 min.

Bardzo silna opozycja do obu po
prawek zapowiada, że wszelkie wysił
ki Izby ograniczenia, bądź wyklucze
nia pomocy dla Ameryki Środkowej, 
co dyskutowane będzie na forum połą
czonej konferencji izbowo-senackiej, 
napotkają na zdecydowany sprzeciw 
ze strony Senatu.

Przed głosowaniem nad przydzie
leniem Salwadorowi pomocy militar
nej oraz ekonomicznej sen. Robert 
Kasten, republikanin z Wisconsin, za
cytował słowa apelu salwadorskiego 
prezydenta Duarte, skierowanego do 
prez. Reagana, w czasie spotkania w 
Washingtonie. Powiedział on wtedy, 
że kraj jego nie potrzebuje amery
kańskich wojsk, ale pomocy finanso
wej, po to, aby walczyć z wywrotow
cami oraz, aby wyprowadzić naród z 
biedy i niesprawiedliwości.

Ogólna suma pomocy dla Salwado
ru wyniosłaby więc $116 min w formie 
pomocy militarnej, co stanowić ma 
uzupełnienie do $120 min wysłanych 
już w ubiegłym roku fiskalnym, który 
kończy się 30 sierpnia. Oprócz pomocy 
militarnej Salwador otrzymać ma 
$120 min pomocy ekonomicznej w do
datku do $230 min przekazanych już 
temu krajowi.

Pomoc dla Salwadoru jest częścią 
funduszów przeznaczonych dla Ame
ryki Środkowej, tj. $367.9 min w ra
mach pomocy ekonomicznej oraz 
$197.3 min w formie pomocy militar
nej. Na zasadzie kontrastu Izba za-

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka na
sza, siostra i babcia moja, śp.

Bronisława Glińska 
(zdomuPycz) 

po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 3-go sierpnia 
1984 roku, o godzinie 5:30 wieczo
rem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w pią
tek, od 12-ej w południe do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 11-go sierpnia, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5735 W. Fullerton ul (narożnik 
Mango) do kościoła św. Jakuba 
(Msza św. o 9:30 rano), a stam
tąd na cmentarz Maryhill na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Janusz z żoną Wandą, syn i syno
wa; Danuta, córka, Ryszard, brat; 
Iwona, wnuczka; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebowi: Poterek,
Telefon 237-6400. 

twierdziła pomoc łączną w wys. tylko 
$131 min.

Do innych wydarzeń łączących się 
ściśle z Salwadorem należy ujawnie
nie tajnych do niedawna informacji 
oraz zdjęć, udowadniających, iż rebe
lianci salwadorscy zaopatrywani są w 
broń sowiecką przekazywaną im za 
pośrednictwem Nikaragui oraz Kuby. 
Jednym z dostawców jest także Wiet
nam, który zaopatrzył rebeliantów w 
amerykańskie karabiny M-16, zdoby
te w czasie wojny wietnamskiej. 
Wszystkie te informacje zbierane 
były przez wywiad amerykański 
przez wiele miesięcy, nie są więc do
wodem jednostkowym.

Antyamerykańskie 
Nastawienie 

Nowej Gwinei
Port Moresby, Nowa Gwinea (UPI) 

— Nowy premier Nowej Gwinei, Mi
chael Somare, pochwalił przywódcę 
Nowej Zelandii, Dawida Lange, za 
podjęcie akcji dyplomatycznej, aby 
amerykańskie okręty wojenne z bro
niami atomowymi nie zawijały do 
portów Nowej Zelandii. Do tego Nowa 
Zelandia wystąpi o zrewidowanie za
łożeń systemu obronnego ANZUS, w 
skład którego wchodzą Australia, No
wa Zelandia i Stany Zjednoczone.

Premier Nowej Gwinei oświadczył, 
że jego kraj, jak też i Nowa Zelandia 
popierają projekty, aby obszary połu
dniowego Pacyfiku stały się strefą 
bezatomową.

Premier Nowej Zelandii oświad
czył, po spotkaniu się z premierem 
Australii, że stanowisko Nowej Ze
landii odnośnie broni atomowych nie 
będzie podlegało rokowaniom.

Somare wezwał państwa w Basenie 
Pacyfiku, aby podejmowały naciski 
na Francję o zakończenie francuskich 
doświadczeń z broniami atomowymi 
w tym regionie.

Niezwykła Operacja 
Przeszczepienia Serca

Boston. (UPI) — Lekarze przepro
wadzili tutaj operację przeszczepie
nia serca umierającemu młodemu pa
cjentowi. Nie byłoby to żadną sensa
cja. gdyby nie fakt, że nowe serce 
trzeba było umiejscowić po prawej 
stronie klatki piersiowej 20-letniego 
Michaela Barretta, a nie jak w nor
malnym przypadku, po lewej.

Dodatkowym utrudnieniem był duży 
stopień skręcenia serca u pacjenta.

W związku z powyższym, lekarze 
zmuszeni byli przeszczepić nowy or
gan w takiej samej pozycji. Operacja, 
utrudniona bardzo przez nienaturalne 
położenie serca, trwała 9 godzin, od 
godz. 9 wieczór do godz. 6 rano na
stępnego dnia, a nie jak zazwyczaj 
3 do 4 godzin.

Obecnie pacjent znajduje się w kry
tycznym, ale nie pogarszającym się, 
stanie zdrowia. Pierwszych 48 godz. 
po operacji pokaże czy zdoła on wrócić 
do pełnego zdrowia.

O Bezpieczeństwo 
Lotnictwa

Washington (WSJ) — Federalna 
Administracja Lotnictwa wprowadziła 
szereg przepisów, których celem jest 
zwiększenie bezpieczeństwa lotnictwa 
pasażerskiego w Stanach Zjednoczo
nych. Główną zmianą jest scentrali
zowanie polityki w zakresie kontroli 
ruchu powietrznego, która dotychczas 
spoczywała w rękach władz regional
nych, natomiast obecnie będzie leżała 
jedynie w kompetencjach władz FAA, 
w Washingtonie. Ponadto Admini
stracja zamierza zakupić nowoczesne 
urządzenia komputerowe, które mają 
rozwiązać problem nadmiernego 
natężenia ruchu powietrznego w 
niektórych okolicach.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, pradziadek i brat nasz, śp.

Jan Kopiński
(brat śp. Marii Skwarek)

Członek Klubu Szaflary Nr. 23 ZPPA, po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 8-go sierpnia 1984 
roku, o godzinie 1:54 w nocy, w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i w piątek od godziny 2-ej po południu 
do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 11-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła św. 
Pankracego, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Ludwika (z domu Gacek), żona; Jan (Maria), Anna (Jan) Belina, 
Władysław (Józefa), Andrzej (Lucyna) i Jadwiga (Tadeusz) Budź, synowie, 
synowe, córki i zięciowie; 15 wnucząt, oraz 2 prawnuczęta; Józef (Maria) 
i Stanisław (Kinga), bracia i bratowe; 3 siostry z rodzinami w Polsce; 
Władysław Skwarek, szwagier; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fortuna Funeral Home. Telefon 523-7781. (», w)

MANAGUA, NIKARAGUA. — Arturo Cruz, były kandydat 
opozycji na urząd prezydencki. (UPI)
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Dwa Szkielety Strzegą 
Tajemnic Krzyżackiej Warowni

(EW) — Pokrzyżacki, XIV-wieczny 
zamek w Człuchowie już w ubiegłym 
stuleciu intrygował historyków, którzy 
organizowali tu wielokrotnie wyprawy 
badawcze. Niemal każda z nich koń
czyła się odkryciem coraz to nowych 
fragmentów architektonicznych.

Po wojnie przez dłuższy czas krzy
żacka warownia nikogo nie intereso
wała, aż dopiero informacji przymu
sowego robotnika, który u schył
ku wojny ukrywał się w pobliskim 
bunkrze ożywiły zainteresowanie 
zamkiem.

Pewnej nocy uzbrojony oddział 
żołnierzy niemieckich otoczył zamek 
dwoma kordonami straży, a na jego 
dziedziniec wjechało kilkanaście 
ciężarówek pod silną eskortą wojska.

Z okrzyków i z rozmów dolatują
cych z dziedzińca zamkowego do 
bunkra, siedzący w nim robotnik zo
rientował się, że trwa tam pospiesz
ny wyładunek jakichś skrzyń.

W kilkanaście lat po wojnie, gdy 
w środkach masowego przekazu po
jawiały się informacje o poszukiwa
niach Bursztynowej Komnaty, in
formacje przymusowego mieszkańca 
przyzamkowego bunkra skojarzono 
z ewentualnością ukrycia komnaty 
w lochach zamkowych.

Jest to o tyle prawdopodobne, że 
człuchowskim okręgiem w czasie 
wojny zarządzał krewny Ericha Kocha, 
wysoki funkcjonariusz NSDAP o tym 
samym nazwisku. Wiadomo, że gau- 
leiter Erich Koch, zarządzający 
Prusami Wschodnimi ukrył sławną 
komnatę przed zbliżającym się frontem.

Jak przypomina sobie kustosz mu
zeum regionalnego w Człuchowie Ed
mund Kłoskowski w końcu lat 60, 
zjawiła się u niego ekipa naukowców 
z PAN i przeprowadziła wstępny 
rekonensans mający na celu ustale
nie, czy w krzyżackiej warowni nie 
znajduje się Bursztynowa Komnata.

Konwencja Republikańska 
Otwarta Dla Sowietów

Washington. (CSM)-Dep. Stanu 
poinformował, iż nie ma zamiaru za
bronić Związków Sowieckiemu przy
słania swoich obserwatorów na kon
wencję republikańską, która ma się 
rozpocząć 20 sierpnia w Dallas.

Dallas, stanowiące centrum prze
mysłu obronnego oraz elektronicznego, 
jest w normalnych warunkach nie
dostępne dla obywateli tego kraju.

Będą oni musieli uzyskać specjalne 
pozwolenia. Dotychczas jednak nikt 
o nie nie wystąpił.

Wycofanie Oskarżeń 
Przeciwko 

Taksówkarzowi
Sędzia sądu kryminalnego, Themis 

Karnezis, uznał, że nie ma wystar
czających dowodów winy przeciwko 
Georgeowi Lockett, 31, oskarżonemu 
o gwałt i oddalił oskarżenie. Lockett, 
taksówkarz zam. 6211 N. Winthrop 
Ave., został aresztowany po tym, jak 
kobieta złożyła zażalenie na policji, że 
oskarżony zaofiarował jej jazdę, gdy 
wysiadła z autobusu i zawiózł ją do 
swego mieszkania, gdzie ją zgwałcił. 
Lockett zeznał w sądzie, że kobieta 
zgodziła się na seks dobrowolnie.

Poszukiwania nie dały efektu, nie 
mniej wciąż nie brak ludzi twierdzą
cych, iż właśnie w 'człuchowskim 
zamku ukryty jest słynny zabytek.

W ubiegłym roku członkowie jednego 
z wojskowych kół PTTK i miejscowi 
archeolodzy — amatorzy postanowili 
jeszcze raz spróbować.

Gdy zabrano się do prac badaw
czych, okazało się, że w kilkumetro
wym murze baszty wartowniczej 
znajduje się nikomu dotychczas nie 
znany pionowy kanał o wysokości 
ponad 40 metrów.

Gdy sięgnięto do bogatej doku
mentacji warowni okazało się, że nie 
był on też znany historykom badają
cym jej przeszłość. Kanał ten w gór
nym wylocie ma 75 cm szerokości, 
kończy się komorą półtora na półtora 
metra. Gdy utorowano do niej za
murowany dostęp, okazało się, że na 
jej dnie znajduje się kilkumetrowa 
warstwa szczątków najprzeróżniej
szych sprzętów kuchennych z cera
miki. Rozpoczęto więc ich usuwanie 
w celu przekażania archeologom.

Po przekopaniu 3 metrowej war
stwy poszukiwaczy ogarnęło przera
żanie. Natknęli się bowiem na dwa 
ludzkie szkielety. Znów sięgnięto do 
bogatej kroniki zamku, ale nie tra
fiono w niej na jakikolwiek zapis 
mogący naprowadzić na przyczynę 
śmierci ludzi w tym nie znanym do
tychczas nikomu “szybie”.

Niezwłocznie powiadomiono woje
wódzkie władze konserwatorskie, ale 
dotychczas nie podjęły one żadnych 
działań. Archeolodzy — amatorzy 
mają o to żal do wojewódzkiego kon
serwatora zabytków i archeologa, 
bowiem obecnie w okresie upałów 
letnich przypada najkorzystniejszy 
czas dla badań w tym bardzo zimnym 
zamkowym lochu.

Są tacy co wierzą, iż pod kolejną 
3-4-metrową warstwą szczątków 
ceramiki kuchennej znajduje się wej
ście do dalszych partii podziemi, a 
tam, niewykluczone, spoczywa Bur
sztynowa Komnata.

Na ile to domysły są prawdziwe 
pokaże czas, który w podziemiach 
człuchowskiego zamku stanął na razie 
w miejscu zatrzymany przez dwa nie
zidentyfikowane szkielety.

Michał Budkiewicz

Pogrzeb 
Richarda 
Burtona

Celigny, Szwajcaria (UPI) — W 
dniu dzisiejszym, w niewielkim, 
szwajcarskim miasteczku Celigny od
był się pogrzeb popularnego aktora, 
Richarda Burtona. W smutnej uroczy
stości uczestniczyły jego dwie córki, 
Kate i Jessica; bracia i siostry, przy
byłe z Walii, jak również około 1,000 
przyjaciół i członków dalszej rodziny.

Pogrzeb odbył się zgodnie z wolą 
zmarłego aktora. Policja oraz służba 
bezpieczeństwa nie dopuściły do ce
remonii ciekawskich, jak również za
grodziły drogę dziennikarzom, za wy
jątkiem brytyjskiej ekipy telewizyj
nej. Była żona Burtona, Elizabeth 
Taylor nie przybyła na jego pogrzeb 
i ograniczyła się do wysłania depeszy 
kondolencyjnej z Kalifornii.

“Żelazna Dama” 
Kontra “Czerwony Ken”

O tym, że panią premier Wielkiej 
Brytanii, Margaret Thatcher określa 
się mianem “Żelaznej Damy” wie 
prawie każdy. Niewiele osób słyszało 
jednak o “Czerwonym Kenie”, czyli 
Kenie Livingstone, bardzo radykal
nym socjaliście, który stoi na czele 
Wielkiej Rady Londynu i który spe
cjalizuje się w przyprawianiu “Że
laznej Damy” o ból głowy.

“Czerwony Ken” nie kryje swoich 
poglądów i za wszelką cenę stara się 
odnajdywać dla nich ujście w prakty
cznym działaniu. Pani Thatcher była 
cierpliwa, lecz ręce jej opadły w 
chwili, kiedy “Czerwony Ken” posta
nowił zmniejszyć fundusze na rzecz 
londyńskiej komunikacji i w zamian 
przyznać spore dofinansowanie skraj
nej organizacji pacyfistycznej “Nie
mowlęta Przeciwko Bombie”.

Londyńskie środki masowego prze
kazu nie mogą się nadziwić, jak przy 
tak oryginalnych pociągnięciach, 
“Czerwony Ken” nadal posiada mocne

W Interesie 
Porzuconych 

Dzieci
Washington, D.C. (UPI) — Izba 

Reprezentantów uchwaliła jedno
myślnie, 413 głosami do 0, projekt 
ustawy, która będzie zabezpieczała 
interesy milionów dzieci, porzuco
nych przez rodziców i pozbawionych 
ich pomocy.

Identyczny projekt został poprze
dnio uchwalony przez Senat 99 głosa
mi do 0.

Nowe prawo stanowi m. in., że wła
dze stanowe będą mogły wstrzymać 
wypłaty zarobków rodzicom, którzy nie 
będą płacili na rzecz dzieci alimen
tów zasądzonych przez sądy.

Prawo dalej ustala, że władze będą 
mogły przejmować federalne i stano
we czeki na rzecz rodziców będące 
zwrotami. Przetrzymane sumy będą 
zaliczane na zaległe płatności i na 
rzecz dzieci.

Stan Pogotowia 
w Kostaryce

(UPI) — W dniu wczorajszym ko
starykańskie siły zbrojne zostały 
postawione w stan pogotowia, ze 
względu na rzekome przygotowania 
do przewrotu w tym kraju. Parę godzin 
wcześniej minister spraw wewnętrz
nych Kostaryki, Angel Edmundo So
lano oświadczył, że działają tam 
pewne siły, zarówno skrajnie prawi
cowe jak i skrajnie lewicowe, które 
są zainteresowane przejęciem władzy.

Później, prawdopodobnie ze względu 
na potrzebę uspokojenia opinii publi
cznej, minister odwołał poprzednie 
oświadczenie i stwierdził, że stan pogo
towia został ogłoszony ze względu na 
strajk tzw. “bananowych robotników”, 
czyłi osób, zatrudnionych na planta
cjach bananów.

Siły zbrojne Kostaryki stanowi 20- 
tysięczna milicja, jako że kraj ten 
nie posiada własnej armii. Została 
ona rozwiązana w 1948 roku.

Zarzuty Nowego 
Prezydenta

(WSJ) — Prezydent-elekt Ekwado
ru, Febres Cordero oskarżył członków 
ustępującego rządu, że zagrozili przy
szłości kraju poprzez celowe utrudnia
nie prac jego nowej administracji. 
Prezydent-elekt ma zostać zaprzysię
żony w najbliższy piątek. 

poparcie opinii publicznej. W każdym 
razie po dofinansowaniu dla “Niemo
wląt” pani Thatcher postanowiła po
łożyć kres zabawie i rozwiązać Wiel
ką Radę Londynu. Natychmiast spo
wodowało do demonstracje tysięcy 
Londyńczyków, którym gazety bez
skutecznie starały się wytłumaczyć: 
“Ależ kochani, dzięki rozwiązaniu Ra
dy podatnicy w naszym mieście zao
szczędzą $13 min.”.

Nie pomogło i Londyńczycy nadal 
protestowali, aż w końcu “Daily Te
legraph”, nie kryjąc podziwu dla zrę
cznych manewrów politycznych i pro
pagandowych “Czerwonego Kena” na
zwał go “wyjątkowym akrobatą, który 
fruwa nad Londynem na wysokim tra
pezie”.

Należy podkreślić, że “Czerwony 
Ken” wyprowadził z równowagi nie 
tylko “Żelazną Damę”.Wielka Rada 
Londynu ma swoją siedzibę w impo
nującym budynku nad Tamizą, dokła
dnie naprzeciw Parlamentu. “Czer
wony Ken” zaczął wywieszać na ze
wnątrz pomieszczeń Rady potężne 
plakaty, informujące o bieżącym bez
robociu w Londynie. Plakaty wisiały 
tak, by kłuć w oczy członków Parla
mentu, korzystających z przerwy na 
herbatkę.

Nie należy się zatem dziwić, że Izba 
Lordów, czyli wyższa izba brytyjskie
go Parlamentu przyznała w końcu 
pani premier prawo rozwiązania Wiel
kiej Rady Londynu i mianowania w 
miejsce usuniętych urzędników wła
snych kandydatów, którzy mieli kie
rować sprawami miasta aż do wybo
rów w kwietniu 1986 roku.

“Czerwony Ken” nie pozostawił za 
to na członkach Parlamentu suchej 
nitki i dostojnych Lordów nazwał 
“wandalami w gronostajach”. W koń
cu zapowiedział, że przeprowadzi re
ferendum w sprawie Rady, w którym 
lud rozstrzygnie spory. Nadal nosi 
się on z tym zamiarem, choć pani 
Thatcher przestrzega, że referendum 
jest niepotrzebne oraz ogromnie ko
sztowne.

Londyn, który posiada obecnie po
nad 7 min mieszkańców, jest podzie
lony na 32 dzielnice, od eleganckiego 
City z najsłynniejszymi sklepami i tea-- 
trami po robotnicze Southwork i Lam
beth.

Stolica Zjednoczonego Królestwa 
bardzo długo nie posiadała własnej 
administracji. Powołano ją do życia 
dopiero w późnych latach 1850-tych, 
kiedy cholera zabiła 14.000 mieszkań
ców miasta i kiedy postanowiono, że 
jest mu potrzebny nowoczesny system 
kanalizacyjny. Obecnie Londyn posia
da największą administrację miejską 
w Europie, która zatrudnia ponad 
35.000 pracowników.

(l.m.)

Zabita w Wypadku 
Motocyklowym

Melinda Witt zam. 1223 N. Harvey, 
która została zabita w wypadku moto
cyklowym, jaki wydarzyów się wczo
raj, była 4)ą ofiarą wypadków motocy
klowych jakie miały miejsce w oko
licy Chicago od soboty.

Jadąca razem ze swoim znajomym 
Robert’em H. Alcock, 17, zam. 120 
Randolph, Oak Park, została zabita 
gdy chłopak stracił kontrolę nad 
motocyklem, który uderzył o krawę
żnik, o znak ruchu drogowego, małe 
drzewo i przeleciał na druga stronę 
drogi uderzając w inne drzewo. Para 
jechała na północ po Ridgeland w 
Greenfield. Robert H. Alcock, znajduje 
się w szpitalu, w krytycznym stanie.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń— 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 4-EJ PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień, 
DO wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY DO GO
DZINY 4-EJ.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń—liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA

6100 N. Cicero Ave • Chicago, IL 60646
Telefon 286-0141 >
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* Pomoc Domowa

ODPOWIEDZIALNA pani do opieki 
nad niemowlęciem i sprzątania domu. 
Zamieszkać. Własny pokój, łazienka, 
TV. Musi mówić po angielsku. 432-2470.

USA...........................
RFN...........................
Rumunia...................
Chiny.........................
Kanada.....................
Wielka Brytania ... 
Australia.................
Japonia.....................
Włochy.....................
Francja.....................
Finlandia.................
Szwecja.....................
Holandia...................
Nowa Zelandia........
Korea Południowa . 
Brazylia...................
Meksyk.....................
Belgia.......................
Jugosławia...............
Szwajcaria...............
Austria.....................
Norwegia.................
Dania.........................
Hiszpania.................
Grecja.......................
Maroko.....................
Kolumbia.................
Wybrz. K. Słoniowej 
Peru...........................
Jamajka...................
Portugalia................
Tajwan......................
Wenezuela................

Z Bocznej 
Trybuny Sportowej 

Pisze Zygmunt P. Bobin

“CLASS A
TOOL AND DIE MAKER”

Good wages, good benefits, good tran
sportation. Harwood Heights location. 
1st and 2nd shift, cail
Lee Salvadori Between 2-4 P.M.

867-7170

HOUSEKEEPER
Non smoker. Live in. Needed for 
working Mom. 3 school age children. 
Northbrook. Own room. Call VICKI 

674-7742 mon-fri. 10 A.M. do 4 P.M.

CHILD CARE
Mature person to care for 2 children. 
2 and 4 years, in Western Springs 
home. English speaking and own trans
portation.

CALL 246-3346

BABY SITTER
2 Children & light housework. 3 days 
a week. Lincoln Park Area.

Call 549-0221

OPIEKUNKA 
DO DZIECI 

Lekkie sprzątanie. 3-4 dni w tygodniu, 
wekendy. Mówiąca po angielsku. 2 
dzieci w naszym domu. Dzwonić do 
do Debbie.

278-3030 w j. ang.

POTRZEBNA 
KUCHARKA 

na pół etatu do przedszkola mieszczą
cego się w Prospect Heights.

Tel. 537-4466

POTRZEBNA 
BARMANKA 

Ze znajomością języka angielskiego. 
Zgłaszać się osobiście dnia 12 sierp
nia od 4 do 6 wieczorem.

3020 N. KIMBALL

IT’S TIME TO COME BACK HOME . . . 
BACK TO THE GOOD LIFE . . . 

BACK TO BEAUTY . . . 
Montreal Is Calling All 

REGISTERED NURSES
The Montreal Children’s Hospital invites nurses to apply for positions 
in general settings and critical care units.
Salaries open, depending upon experience and education. Plus the very 
best of benefits offered.
REQUIREMENTS:

—All Applicants Must be Licensed in Quebec or 
-Eligible to Practice in the Province of Quebec. 
-French Knowledge an Asset.
Please Submit Your ResumO to the Nursing Director 
MONTREAL CHILDREN’S HOSPITAL

2300 Tupper Street 
Montreal (Quebec) Canada H3H 1P3 

or Phone 514-934-4451

Do środy, 8 sierpnia Stany Zjed
noczone zdobyły 124 medale, w tym 
54 złote, 49 srebrne i 21 brązowych. 
Zbiór tego kruszcza jest fantastyczny 
ale musimy na tym miejscu zająć 
się popularnością piłki nożnej na te
renie USA. Ciągle pisze się i mówi 
o słabej frekwencji na meczach pil- 
karkich, które nie mają pociągu dla 
reklamy telewizyjnej. Na przykład 
wczoraj rozegrano w ramach rozgry
wek olimpijskich dwa półfinałowe me
cze piłkarskie. Na boisku Rose Bowl 
w obecności 97,451(1) widzów Fran
cja pokonała reprezentację olimpij
ską Jugosławii 4:2. Jest to nowy” 
rekord USA uczestnictwa w meczu 
piłkarskim.

Również w drugim półfinale roze
granym na boisku Stanford Stadium 
mecz oglądało 84,000 widzów.

Do dnia wczorajszego ponad 1,220,000 
widzów oglądało 30 meczy piłkarskich 
w ramach olimpiady, co robi prze
ciętną ponad 40 tysięcy widzów na 
każdym spotkaniu. W trzech meczach 
w których wystąpiła reprezen
tacja Stanów Zjednoczonych było 
196,862 widzów, co daje przeciętnie 
65,621 widzów!

Wczoraj oglądano piękne skoki do 
wody Amerykanina Louganisa, który 
zdobył złoty medal, a drugi na pew
no zdobędzie w niedzielę w skokach 
z platformy. Amerykanie w meczu 
koszykówki pobili po raz drugi repre
zentację Kanady, kwalifikując się do 
finałowego spotkania z Hiszpanią, któ
ra niespodziewanie wczoraj pobiła 
Jugosławię. Również w siatkówce re
prezentacja USA pokonała Kanadę 
3:0 (15-6, 15-10, 15-7) i rozegra fina
łowe spotkanie z Brazylią.

Trzej zapaśnicy USA przeszli gład
ko przez swoje grupy — Bobby Wea
ver, Randy Lewis i Ed Banach i 
będą walczyli o złote medale.

Bosonoga Angielka — Zola Budd (z 
południowej Afryki) zakwalifikowała 
się w biegu na 3,000 m do finału. 
Również jej najgroźniejsza konku
rentka Mary Decker. Francuz Pierre 
Quinon przeszedł w skoku o tyczce 
18 stóp i 10% wysokość zdobywając 
złoty medal. Amerykanin Mike Tuly 
był drugi, a trzecie miejsce podzie
lili Earl Bell (USA) i Thierry Vigne- 
ron (Francja).

Nawal El Moutawakil z Maroko 
wygrała bieg na 400 m i złoty me
dal. Był to pierwszy złoty medal 
zdobyty w Igrzyskach dla tego pań
stwa. Był to bieg 400 m przez płotki.

TABELA MEDALI 
Do Środy, 8 Sierpnia

Kronika ' 
Olimpijska
LOS ANGELE

RETIRED OR YOUNG PERSON 
needed for small construction office. 
Part time or full time. Must speak 
English and Polish. Typing and book
keeping experience required.

Apply in person or call: 
1650N. Damen 935-0740

GOVERNMENT JOBS 
$ 16,559 - $50,553/year. 
Now Hiring. Your Area. 

Call 805-687-6000 Ext. R-9725
FIRMA COSTAL LAWN SERVICE 

Zatrudnia wyłącznie Polaków. Anga
żujemy natychmiast pracowników 
polskich (kobiety i mężczyźni) do 
prac ogrodowych na Florydzie. Po
czątkowa stawka $5.00 na godzinę.

Proszę dzwonić (813) 484-4039 
Krystyna Knop

KALENDARZYK WISŁY
Czwartek, 9 sierpnia — mecz pu

charowy “Over-30” Wisła — Concor
dia, Hanson Stadium, o godz. 6 wiecz.

Czwartek, 9 sierpnia — mecz ligo
wy Major Division Wisła — Croatan, 
Hanson Park Stadium, 8 wiecz.

Niedziela, 12 sierpnia — mecz ligo
wy Second Division Wisła “B” — 
Youths, Calument Park, godz. 1 po poł.

Niedziela, 12 sierpnia — mecz li
gowy Major Division Wisła — Wings, 
Triton College, godz. 6 wiecz.

Środa, 15 sierpnia — mecz pucha
rowy State Cup Wisła — San Antonio, 
Hanson Stadium, godz. 8 wiecz.

* Pracą Żeńska

SPRZEDAWCZYNI
DO SKLEPU DELIKATESOWEGO. 
Musi mówić po angielsku i mieć do
świadczenie tutejsze.

486-8870

SCREW MACHINE 
SET UP/OPERATOR 

3 yrs. set up experience with new 
Britain multispindle bar machines. 
Complicated set ups — must have 
own tools. Excellent benefits — night 
shift. Call Don Dohr 967-4566

IMPERIAL EASTMAN
6300 W. Howard St. 
Niles, Illinois 60648

GENERAL 
FACTORY HELP 

Machine Experience Helpful 
2701 S. 12th Ave.

Broadview 
865-1077 • Rich
KOMPANIA SPRZĄTAJĄCA 

Potrzebuje pracowników do sprząta
nia podłóg w sklepach detalicznych. 
Muszą posiadać samochód. Dzwonić: 
629-0400 Od 9 Rano-4 Ppł.

MOLD MAKERS 
JR. MOLD MAKERS 

CNC PROGRAMMERS 
Small and medium sized molds. Clean 
modern shop, excel, benefits. Good 
working conditions.
ELITE MOLD & ENGINEERING CORP. 

613 Estes, Schaumburg, IL 60193 
894-8770

POTRZEBNA
Mówiąca po polsku — i angielsku 
bartenderka. Pełen czas.
286-8872 • 486-9185

KOBIETA do pracy u starszej ame
rykanki, na 3 dniowy weekend, dobra 
zaplata. 342-6358. 

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Z MERRILLVILLE. IND.
Stacja W.J.O.B. 1230AM

Hammond, Ind.
W Każdą Niedzielę 

Godz. 12 w południe

WESOŁA CHICAG OSKA FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁO BIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3 3:00 Po Poł.

RADIO POLONIA
Stacja WVVX 103.1 FM

W Każdą Niedzielę
4 Po Południu

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

W Każdą Niedzielę 
5:30 do 6 Wieczorem 

Stacja WCEV 1450 AM

NIEDZIELNY MA GAZYN 
RADIOWY 

Audycja Uteracko-muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz. 
Stacja WOP A 1490 KC AM

■CZERWONE MAK!" 
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF REN, Właściciel

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programu" 

MARIAN CZERNIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA 1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA 1 ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
Tel. 777-2800

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

z MERRILLVILLE. IND.
Stacja W.T.A.Q. 1300ZM

LaGrange, !L.
Sobota 6 Wiecz.

ROBERT LEWA NDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. -6 Wiecz.

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park (Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 1 l ej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy:

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁA WA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK
MILWAUKEE 

"RADIO HELENA " 
Audycja polonijna informacyjno-ro 
zrywkową. WYLO-54O AM. w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-11:00 
przed południem. Kierownik redak 
tor programu — Helena Wańtuch. 
Adres: "Radio Helena" WYŁO, P.O. 
Box 21732, Milwaukee, Wl 53221.

Tel.: (414) 671 1177

ARIZONA POLKA 
TIME

Stacja K.C.K.Y. 1150AM
W Każdą Niedzielę 

o 5 do 6 wiecz.
Frank Raczkowski, 
Kierownik i anonser

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

★ Poszukuje Pracy
MŁODY mężczyzna ze stałym poby
tem, znający język angielski, przyjmie 
każdą pracę. 486-7776.

Złote Sreb. Br. Razem
54 49 21 124
10 13 15 38
16 12 9 37
14 7 6 27
7 9 9 25
3 6 16 25
4 8 11 23
7 4 10 21

10 3 7 20
4 2 11 17
4 3 4 11
0 5 5 10
3 2 4 9
4 0 2 6
2 3 1 6
1 2 2 5
1 2 1 4
1 1 2 4
1 1 2 4
0 2 2 4
1 1 1 3
0 1 2 3
0 1 2 3
1 1 0 2
0 1 1 2
1 0 0 1
0 1 0 1

i 0 1 0 1
0 1 0 1
0 0 1 1
0 0 1 1
0 0 1 1
0 0 1 1

★ Praca

Potrzebna Osoba
Inteligentna, w średnim wieku, wy
kształcona, mająca praktykę w pracy 
w USA. Wymagany dobry angielski. 
Praca ciekawa dla osoby z inicjatywą. 
Oferty pisemne wymagane.
Księgarnia, 2886 Milwaukee Ave., 

Chicago. 60618

COOK
For nursery school. Pros
pect Heights area. Hours 
10-2. Monday-Friday.

CALL 537-4466

★ Praca Męska

POTRZEBNY 
STOLARZ 

2737 N. LOCKWOOD 
889-8456

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOWY 
Konieczne własne narzędzia i 5 lat 
doświadczenia.

TEL.: 283-7363

POTRZEBNI 
BLACHARZE 

SAMOCHODOWI
Muszą mieć doświadczenie. Dobre 
wynagrodzenie.
685-2231 lub 227-4828

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY

FREZER
ORAZ TOKARZ

Proszę zgłaszać się osobiście.
TECHNOX MACHINE 
4627 W. FULLERTON

LOOKING for experienced only wall
paper hanger and painter. 763-8488 or 
452-9893.

POSZUKUJE Sig 
DOBREGO FACHOWCA 

MASARZA 
z Polski do wyboru wędlin od zaraz. 
Proszę dzwonić 9 rano-2 ppł. lub 6 

wiecz.-9 wiecz.
Tel.: 471-2629

WE HAVE OPENING 
FOREMAN

With the knowledge of programming 
and set-ups on CNC machining centers 
and turning centers.

CaU for appointment
252-1616

Need experienced people for outside 
painting on electric scaffold. Need very 
good inside painter, must do wallpaper, 
plastering and plasterboard.
Needed: One Supervisor, General con
tractor minimum 10-15 yrs experience 
to give estimates on general construc
tion. Also very nice experienced man 
for general cleaning service to give 
estimates on cleaning jobs. Very good 
pay. Apply in person:

LAKEVIEW CORPORATION 
2334 W. Lawrence—2nd Floor, Rm. 219

JANITOR
Hours 4 p.m. to 1 a.m. Monday thru 
Friday. Must be reliable, honest and 
have your own car. Work involves 
keeping clean and maintaining Auto 
dealership. Full benefits, great salary. 

CaU: Mr. West
HIGHLAND PARK CHRYSLER 

831-2100

POTRZEBNY stolarz na wieczorowe 
godziny. Dzwonić wieczorem 376-4209.

MĘŻCZYZNA DO PRACY 
NA MASZYNACH 

PRZY OBROBCE DREWNA 
Zgłaszać się osobiście: 

2119 W. ChurchiU 
Od 8 Rano do 5 Ppł. 

Tel. 278-3580

POTRZEBNI 
STOLARZE

Z doświadczeniem, do budowy 
porczy i robót wykończenio
wych.

278-9700 
1650 N. DAMEN

ODPOWIEDZIALNY 
PRACOWITY MĘŻCZYZNA

Do sprzątania, na stale. MożUwość 
zaaranżowania mieszkania i wyżywie
nia. Wspaniale wynagrodzenie. Musi 
mówić po angielsku.

537-8998

POTRZEBNI STOLARZE 
Do prac na zewnątrz i we- 
wenątrz budynków oraz kie
rownik pracujący z grupą z 
prawem jazdy i praktyką w 
USA.
Tel. 452-6783 po 8 wieczorem. 
WANTED engineer on (HoUoreith) 
Analytical machines. Call: 792-3153.

EKIPA 
STOLARZY 

I PRACOWNICY 
Do zakładania “sidingu” z 
własnym wyposażeniem, na
rzędziami i samochodem 
(truck). Top pay.
DZWONIĆ DO STEVE MARSH

Tel.: 583-8925

-k Praca Męska

TOOLMAKER 
(TOOLROOM MACHINIST) 
We require experienced Toolroom 
Machinist capable of grinding and 
turning to very close tolerances. CNC 
experience helpful. Must have good 
working knowledge of machine shop 
Trig and be self-starter. Only experi
enced Machinist need apply.

Apply in Person 
Ask for “Erich”

ENGIS CORPORATION 
8035 North Austin 
Morton Grove, IL

Equal Opp. Emp.

Potrzebny Doświadczony 
Murarz

Od Zaraz
545-4699

INSTALATOR RYNIEN
Jednoczęściowe rynny. Praca na pół
nocnym przedmieściu. Firmowe cię
żarówki i wyposażenie oraz materiały 
i koszty za benzynę. Dostateczna ilość 
pracy przez cały rok. Najwyższe wy
nagrodzenie. Musi mieć dobre do
świadczenie i umieć operować ma
szyną do instalacji rynien.

Tel.: 991-4441

MACHINE 
REPAIRMAN

For all types of machines and shop 
equipment. Day shift. Full company 
benefits. Apply in Person.

MILAN’S MACHINE 
COMPANY 

1301 South Laramie Cicero, n. 
780-6600

★ Do Wynajęcia
POKOJ do wynajęcia w besemencie 

dla spokojnej, niepalącej osoby. Tel.: 
725-5035

1838 W. 47 th Street, 4 roonis urneateu 
$200 a month. Wally 523-7745

2 SYPIALNIOWE mieszkanie w tyl
nym budynku. Częściowo umeblowane. 
$250.4407 S. Mozart po 5:30 p.pł.

4 POKOJE, ogrzewane na parterze 
plus garaż. Jackowo 342-2456.

4-KA DO WYNAJĘCIA, na Mariano
wie. 278-2781.______________________

4 POKOJE—1 sypialnia, na pierw
szym. Od 1 września. $340. Cicero- 
Addison. 677-2119.

Mieszkanie do wynajęcia
5 pokoi, 3 sypialnie, w okolicy 5400 
W. Fullerton. $385. Można wynająć 
garaż.

266-9368
BELMONT-Cumberland. Luksusowe 
4% pokojowe mieszkanie, ogrzewane, 
ochładzane, dywany, 2 piętro. Doro- 
słym bez zwierząt. $440. 452-1094.

HARLEM-Fullerton Area. 5-room, 
2-bedroom, 1% baths. Will decorate. 
Available Sept. 1st. $425. 386-9158.

★ Poszukuje Miesikauii
POSZUKUJĘ mieszkania w bese

mencie, najchętniej umeblowanego, 
w spokojnej dzielnicy, blisko auto- 
busu. Dzwonić po 4 p.pł. 622-2320

★ Wycieczki
WYCIECZKA

Express. Niagara Falls w każdy 
weekend.

Tel.: 489-6210

AUTO MECHANIC 
WANTED 

Rebuilding motors and elec
trical work on foreign cars. 
Experienced only, with 
own tools, 6 days a week. 
INTERNATIONAL 

SERVICE 
3056 W. Lawrence 478-1631

★ AUTO____________
’76 DODGE MONACO $350

’77 HONDA CIVIC 5-cio Biegowy $1,299 
JAK NOWA OBYDWA $1,500
WINNETKA <r 446-2593
FORD Fairmont Futura 1980 rok,
6 cylindrów z wyposażeniem. Tani.
278-0900.___________________________

82 RENAULT 5 LeCar, sprzedam tanio 
z powodu wyjazdu. 664-6852._________

’79 VOLKSWAGEN RABBIT, 2 drzwio
wy, standartowa transmisja, bardzo 
czysty—$2,275. Michał Podskarbi: 
251-5300. Wilmette, Ill._____________

’78 DODGE Omni, 4 drzwiowy, 4 cy
lindry, automatyczna transmisja, 
ochładzany, pełne wyposażenie — 
$1.875.Pytać o Majka: 251-5300. Wil- 
mette, Illinois. _____________ _

’75 AUDI, cztero-drzwiowy, automa
tyczna transmisja, tylko $650. Pan 
Michał: 251-5300. Wilmette, Illinois.

’80 AUDI, cztero-drzwiowy, automa
tyczna transmisja, sun roof — $3.750. 
Majk Podskarbi: 251-5300. Wilmette, II.

* Domy
OPEN HOUSE—SUN. 12:00-5:00 

5233 W. WOLFRAM
7 room brick Octagon. 5 rooms, 1st 
floor; 2 rooms, 2nd floor. Full base
ment, 2 car garage. Move-in condition. 
Asking $66,900.

283-6956

4 UNIT CORNER BLDG.
In excellent condition. 3 car garage 
G.I. $20.000, plus. Located in North 
Park College Area. C-40 Century 21 
Centre City

Ltd. 327-3300

4941 W. Montana (2432 N.) 
Super family, 4 BR brk. home, 
full cab. kit. Cent-air. Fin. bsmt. 
Very clean. Hurry and bring 
the kids. $68,400. 452-5045
________ CENTURY21________

DO SPRZEDANIA 
MUROWANY BUDYNEK 
4-ERO MIESZKANIOWY

2x2 i 2x4. Z garażem.
Okolica Chicago Ave. i Wood St.

486-1203

2650 N.St. Louis
For Sale By Owner. Live Free
Plus $850 a-month income! Your newly 
irem. 1-st fir. apt. is waiting:

6-Rm’s — 3 Bdrm’s
2-nd Flr.-7 Rm’a — 4 Bdrm’s 
3rd Flr.-5 Rm’s — 3 Bdrm’s 
In-Law Base. Apt. — 3 Rm’s

In good condition-near trans, school’s 
+ shppg.

Drive- By And Look 
CaU 871-6006 — 224-6106

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Piękny 2 apartamentowy, murowany 
dom. 6 pokoi w każdym mjeszkaniu. 
Garaż na 2 auta. Extra pomieszczenie 
przy garażu. Dywany “od ściany do 
ściany.” Piec, lodówka, pralka i su
szarka, pralnia. Centralne ochładza
nie. Oddzielne systemy ogrzewania. 
Elmwood Park. Blisko do szkól.

$128,000
Tel.: 452-6467 W JANG.

★ Zguby
SKRADZIONO paszport i kartę prze
kroczenia granicy na nazwisko Marek 
Pertkiewicz.

ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Wieja Janusz. Znalazca proszony o 
kontakt...................................... 637-5506.

★ MEBLE
SPRZEDAM MEBLE

Z całego mieszkania. Z powodu wyja
zdu. Niedrogo. Dzwonić tyło do 4 po 
południu

283-1055

★ Rozmaite

MĘSKIE I DAMSKIE UBRANIA $2.00 
Wszystka odzież w sklepie po $1.00.

Ogromna wyprzedaż mebli i przyrzą
dów domowego użtyku. Sklep otwarty 
Poniedziałek — piątek od 10—5. Czwartki 
do 7:30. Zamknięty w soboty. W nie
dziele od 11—4.

3357 Dempster, Skokie 
............................677-6365............................ 

BILLARD Kompletny Wysokiej klasy 
"Minnesota” z pfytą marmurową sprze
dam__________ 772-3409

★ Interesy
SPRZEDAM

2 Wyrobione Interesy 
Warsztat samochodowy w polskiej 
dzielnicy 545-2525 od 8 rano - 8 wie
czorem. . . Oraz delikatesy 637-1730 
od 9-6 wieczorem._________________ _

BAR (tawerna) do sprzedania na do
godnych warunkach. 252-9082 od 3 pp. 
Bożena.

★ Poszukuje Garażu
POSZUKUJE garażu (lub część) do 
wynajęcia. Tel. 589-2685.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem. 489-1667.

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Gwarancja. A.
Gil 966-5831.________________________

★ Usługi
WYKONUJĘ pracę blacharstwa sa
mochodowego i malowanie. 489-5905.
TRANSPORT — service. Van 14 ft. 
box. 286-1592 wieczorem.

TUNE-UP zawory, szybko, tanio. 
227-6448.

★ Malowanie
MALUJEMY—tapetujemy, wykonu
jemy wszelkie remonty. 286-0864; 
276-4725.

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy— Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

HAS HOME 
IMPROVEMEWNT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644
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Usługi Dla Inwalidów 
Będą Zbyt Kosztowne Dla CTA

f W*’1’* 
‘dl

GLASGOW, SZKOCJA.—Zdjęcie wykolejonego pociągu. Kata
strofa wydarzyła się 30 lipca br. Zginęło w niej 14 osób, setki 
odniosło obrażenia. (UPI)

Zeznania Sędziego Lockwood 
w Procesie Przeciw Policjantowi

Sędzia Murphy Skazany 
Na 10 Lat Więzienia

Nadal Utrzymuje, Że Jest Niewinny

Firma konsultacyjna, po zbadaniu 
istniejącego stnu rzeczy, podała do 
publicznej wiadomości, że istniejące 
usługi przewozowe dla inwalidów są 
zbyt kosztowne, zbyt ograniczone i 
niewystarczające. CTA wydaje rocznie 
$4 miliony na kursownie małych auto
busów wyposażonych w podnośniki 
i ma wykwalifikowany personel obsłu
gujący pasażerów w wózkach inwa
lidzkich. 42 kursujące obecnie małe 
autobusy, obsługują 200 pasażerów 
dziennie na 130.000 inwalidów mie
szkających na terenie miasta.

Przeprowadzone przez firmę kon- 
sultatyjną badania wykazały, że po
trzebna jest większa ilość pojazdów 
jeżdżających na żądanie. Koszt takiego 
przejazdu wynoszący $27 na osobę jest 
zbyt wysoki w porównaniu z innymi 
miastami, które mają tego typu usługi 
i gdzie cena biletu waha się od $9 
do $18 za przejazd.

Również procedura zamawiania 
“dial — a — ride”, jazdy na żądanie 
jest zbyt powolna. Wszystkie te pro
blemy mogłyby być usunięte, gdyby 
CTA polepszyło swój system kompu
terowy. Możnaby też osiągnąć dużo 
spawniejsze usługi jazdy na żądanie, 
gdyby połączyć je z systemem prze-

Władze szkolne wspólnie z przed
stawicielami miejskiego Wydziału 
Zdrowia przypominają rodzicom dzie
ci uczęszczających, lub mających roz
począć naukę w chicagowskim szkol
nictwie publicznym, że muszą one 
przejść odpowiednie badania lekar
skie i udowodnić, iż otrzymały wszy
stkie szczepienia profilaktyczne prze
ciw chorobom zakaźnym wieku dzie
cięcego. Podobnie jak w latach ubie
głych, dzieci, które nie przedłożą od
powiednich zaświadczeń lekarskich 
nie będą mogły uczęszczać na zajęcia 
szkolne.

W myśl przepisów obowiązujących 
w chicagowskich szkołach publicznych, 
każde dziecko rozpoczynające naukę 
w klasie zerowej, piątej i dziewiątej, 
musi przejść badanie lekarskie. Wszy
stkie dzieci obowiązane są wykazać 
się zaświadczeniami, że otrzymały 
szczepienia przeciw następującym 
chorobom: polio (paraliż dziecięcy, 
choroba Hainego Medina), odrze, 
(measles), śwince, mumsowi (mumps), 
różyczce (Rubella), dyfterytowi (di
phteria), tężcowi (tetanus) oraz ko-

Gubemator James Thompson, pod
pisał ustawę mającą na celu utrzy
manie na niższym poziomie stale 
rosnących kosztów leczenia szpital
nego. Zgodnie z ustawą zostanie 
utworzona ll-o osobowa Rada do 
Spraw Opieki nad Zdrowiem, która 
będzie sprawowała kontrolę nad 
kosztami leczenie szpitalnego. Spodzie
wane jest, że w marcu 1986 roku 
zgłosi propozycję jak zapobiegać wzro
stom cen za leczenie, dbając o to, 
żeby wzrost kosztów szpitalnego 
leczenia był proporcjonalny w sto
sunku do inflacji.

Thompson, w czasie konferencji 
prasowej, która odbyła się przed

$333,384 Zwrotu 
Dla Mieszkańców 

Wheeling
Mieszkańcy Wheeling otrzymają 

$333,384 zwrotu tytułem niewłaściwie 
zebranych od nich opłat za usługi ka
nalizacyjne. Komisja Handlowa stanu 
Illinois zdecydowała, żeby odpowie
dzialnymi za wypłacenie zwiotu kli
entom byli Citizens Utilities Co. z ni. 

wozowym kolejek, co byłoby możliwe, 
gdyby stacje kolejowe i wagony po
ciągów wyposażyć w podjazdy i pod
nośniki umożliwiające wjazd wózkiem 
inwalidzkim.

CTa ze swej strony zaproponowało 
trzy sposoby usprawnienia usług: ku
pno większej ilości autobusów spe
cjalnych, zainstalowanie podnośników 
w nowo zakupionych autobusach kur
sujących na regularnych trasach, lub 
podpisanie kontraktów z firmami tak- 
sówkowymi lub tanimi firmami prze
wozowymi. Michael A. Cardilli, prze
wodniczący CTA, powiedział, że Rada 
w przyszłym miesiącu podejmie de
cyzję w jaki sposób usprawnić usługi 
oferowane inwalidom.

Inwalidzi z kolei, którzy też brali 
udział w przesłuchaniach odbywają
cych się w tej sprawie, mieli podzie
lone zdania. Przedstawiciele grupy 
ADAPT uważali, że istniejące usługi 
jazdy na żądanie powinny być roz
szerzone gdy jednocześnie w nowo 
zakupionych autobusach linii regular
nych pc winno się zainstalować pod
nośniki. Drudzy natomiast twierdzili, 
że inwalidzi mają specyficzne wymogi 
i że tylko poprzez dla nich przygo
towane usługi można zaspokoić ich 
potrzeby.

kluszowi, krztuścowi (pertussis).
W wielu punktach miasta, w spe

cjalnych klinikach podlegających wy
działowi zdrowia, szczepienie można 
otrzymać za darmo. Między innymi, 
bezpłatne szczepienie można otrzy
mać w szpitalu sióstr Nazaretanek 
w najbliższą sobotę.

Superintendent szkolnictwa dr. R. 
Love, przypominając rodzicom o obo
wiązku badań i szczepień dzieci stwier
dziła, że według statystyk szkolnych 
przynajmniej 11.700 uczniów nie otrzy
mało potrzebnych szczepień. Jest to 
cyfra nieco mniejsza niż w roku ubie
głym, nie mniej niepokojąca, stąd 
wcześniejsze przypomnienie rodzi
com i opiekunom, być może poważnie 
ją zerdukuje.

W latach ubiegłych, administracja 
szkolna dotrzymywała słowa i rze
czywiście, po pewnym okresie “ulgo
wym” zabraniała uczniom, którzy nie 
przeszli badań lekarskich i nie zostali 
zaszczepieni, uczęszczania na zającia.

Warto więc już teraz pomyśleć o 
obowiązku, aby rok szkolny rozpocząć 
bez niepotrzebnych kłopotów.

podpisaniem przez niego ustawy, 
powiedział, że koszt łóżka szpitalnego 
wzrósł o 457% w latach 1967-1982 gdy 
ceny innych rzeczy dostępnych na 
rynku w tym samym okresie czasu 
wzrosły o 189%. Podpisanie ustawy 
było w pełni poparte przez Towarzy
stwo Szpitali w Illinois, niedochodową 
organizację reprezentującą ponad 240 
szpitali. Gubernator ma wyznaczyć 
członków rady w ciągu najbliższych 
30 dni, a w jaki sposób zmniejszyć 
koszty leczenia szpitalnego rada za
proponuje w marcu, w rok po nadmier
nym wzroście cen.

Prescott Bloom, senator stanowy 
(R. Peoria), popierający ustawę, 
powiedział że oczekuje, iż rada każę 
szpitalom na terenie całego stanu, 
umieścić w poczekalniach listy z 
obowiązującymi w szpitalu cenami za 
leczenie. Ludzie powinni móc bez pro
szenia otrzymać tego typu informacje 
i zdecydować, który ze szpitali z uwagi 
na obowiązujące w nim opłaty oferuje 
im najlepsze warunki. Szpitale będą 
udostępniały cenniki poczynając od 
stycznia, z czego zwolnione są małe, 
mające poniżej 50 łóżek szpitale.

W środę, 8 sierpnia, sędzia sądu 
federalnego Charles P. Kocoras ska
zał sędziego Johna M. Murphy na karę 
10 lat więzienia za przyjęcie łapówek 
na sumę $3,500 w zamian za wydanie 
łagodnego wyroku na osoby oskarżone 
o drobne wykroczenia.

Sędzia Kocoras w swym przemó
wieniu wygłoszonym w czasie ogła
szania wyroku wyraził żal i oburzenie, 
podkreślając, że nie jest przyjemnie 
skazywać “kogoś ze swoich”—mając 
na myśli kolegę po fachu—sędziego.

Jak stwierdzono, 10 lat więzienia, 
bez jakiejkolwiek grzywny, nie jest 
karą zbyt surową, ponieważ za wy
kroczenia jakie popełnił sędzia Mur
phy groziła mu kara do 240 lat wię
zienia i grzywna do $110,000. Podobno 
sędzia Kocoras nie wyznaczył żadnej 
grzywny, ponieważ sędzia Murphy nie 
ma pieniędzy.

Zaraz po ogłoszeniu wyroku sędzia 
Murphy stwierdzał, że nadal nie po
czuwa się do winy, nic złego nie zrobił.

Skazany nadal utrzymuje, że stała 
mu się krzywda, po prostu w jego 
wypadku system sądowniczy U.S. po
mylił się.

Sara Roberts Sharp, żona Allen 
Sharp, sędziego sądu federalnego w 
Indiana, przyznała się do winy, że za
nim jeszcze była żoną sędziego, prze
kazywała wiadomości objęte tajemni
cą rządową handlarzowi narkotyków 
Michaelowi Weatherford. Przez 7 
miesięcy do stycznia 1981 roku, prze
kazywała mu szczegóły na temat do
wodów winy zebranych przeciwko 
niemu w śledztwie prowadzonym 
przez FBI.

6-stronicowe zeznanie napisane 
przez panią Sharp wyjaśnia, że 15 ra
zy udzieliła Weatherford informacji 
i pomogła w napisaniu zażalenia, że 
jest on nachodzony przez oficerów 
śledczych. Informacje i rady Sary 
Sharp miały doprowadzić do uniknię
cia aresztowania Weatherford, który 
w tym czasie przebywał warunkowo 
na wolności.

Przyjaźń Sharp z Weatherford wy
wiązała się, gdy żona sędziego praco
wała, jako urzędniczka w biurze w 
Lafayette, Ind., gdzie warunkowo 
zwolnieni więźniowie musieli się okre
sowo meldować. S. Sharp zrezygno-

Aresztowano 
Podejrzanego 
o Morderstwo

Dwaj spostrzegawczy policjanci z 
posterunku East Chicago, aresztowali 
w środę młodego włóczęgę, 29-let- 
niego Larry Scott, którego oskarżo
no o zamordowanie w niedzielę w 
nocy 24-letniej studentki instytutu bi
blijnego Kristin Kent.

Z doniesień policyjnych wynika, że 
władze mają dowody na to, iż Scott 
zamordował kobietę, nie mniej, po
dobno sam przyznał się do zbrodni.

Nie wyklucza się, że może być oskar
żony o szereg napadów na samotne 
kobiety w dzielnicy położonej na pół
noc od śródmieścia.

Aresztowano podejrzanego dzięki 
opisowi, jaki przekazała policji ko
bieta, którą śledził podejrzany, jak 
wracała z zakupów do zaparkowa
nego samochodu.

Scotta aresztowano w chwili, gdy 
szedł za jakąś samotnie idącą kobietą 
niedaleko miejsca, gdzie została za
mordowana Kristin Kent. Aresztowali 
go dwaj policjanci: Michael Angarone 
i Charles Daley, jak ich określił ko
mendant posterunku, Edward Wod- 
nicki, najzdolniejsi i najbardziej war
tościowi policjanci.

Adwokaci skazanego mają zamiar 
w jego imieniu apelować od wyroku, 
dlatego do czasu decyzji sądu apela
cyjnego sędzia Murphy będzie prze
bywał na wolności.

Spotkany później przez dziennika
rzy, Murphy powtórzył wcześniejsze 
stwierdzenia o swej niewinności i wy
raził nadzieję, że w sądzie apelacyj
nym uzyska uniewinnienie tym bar
dziej, że zdyskwalifikowano jednego 
z najważniejszych świadków oskar
żenia, policjanta LeFavour, w czasie 
:innego przewodu sądowego.

Chodzi o przewód przeciw sędziemu 
Laurie, który dzień wcześniej został 
uniewinniony. Adwokaci obrony sę
dziego Laurie udowodnili bowiem i 
zmusili świadka do przyznania się do 
pijaństwa.

Z doniesień prasowych wynika, iż 
przed rozprawą przeciw sędziemu 
Murphy, doszło do porozumienia po
między prokuraturą a obroną, aby 
nie poruszać prywatnych spraw świad
ków i oskarżonego. Chodziło o to, że 
podobno zarówno policjant LeFevour 
jak i sędzia Murphy mają problemy 
z piciem.

wała z pracy w tym biurze 10 lutego 
1981 roku, po tym jak FBI przesłuchi
wało ją w śledztwie mającym wyja
śnić w jaki sposób tajemnice o zebra
nych dowodach winy dochodzą do 
oskarżonego. Weatherford był wów
czas oskarżony o 7 wypadków złama- 
mia prawa o handlu narkotykami! in
ne przestępstwa. Obecnie czeka na 
wyrok w sprawie 3 oskarżeń o handel 
narkotykami do czego się przyznał.

Wyrok w sprawie Sary Sharp ma 
być ogłoszony 5 września i zgodnie z 
prawem federalnym może być ona 
skazana do 5 lat więzienia i $5,000 
grzywny. Jej mąż Allen Sharp, otrzy
mał list z naganą za to, że próbował 
wpłynąć na swoich przełożonych, 
żeby zwolnili lub przenieśli na inne 
stanowiska pracowników sądowych, 
którzy pomagali w śledztwie prowa
dzącym do oskarżenia Sary Sharp.

Czy Policjant 
Straci Pracę?

Fred Rice, superintendent policji, 
polecił zwolnienie z pracy policjanta 
Josepha Młodzianowskiego, który zo
stał oskarżony o brutalne pobicie du
chownego Jorge Morales, w dniu 29-go 
czerwca przed kościołem św. Łukasza, 
przy 2914 North Ave.

Dwaj policjanci, Miedzianowski i 
John Galligan, obecnie zawieszeni w 
swoich obowiązkach służbowych na 
okres 30 dni, podeszli do stojących 
na ulicy mężczyzn i bez prowokacji 
ze strony duchownego, Miedzianowski 
pobił go. (Galligan przyglądał się zaj
ściu i nie próbował powstrzymać Mie- 
dzianowskeigo.)

Policjant napisał potem w raporcie, 
że Morales pil z butelki wino i stawiał 
opór podczas aresztowania.

Morales zeznał, że policjanci ode
brali butelkę jego rozmówcy, stłukli 
ją na chodniku i zaatakowali Morales, 
gdy ten zażądał sprzątnięcia stłuczo
nego szkła. Morales, gdy zdarzył się 
wypadek, był proboszczem kościoła 
św. Łukasza a obecnie jest probosz
czem 1-go kościoła latynoskiego w 
Joliet.

Pastor podczas spotkania środowiska 
Latynosów z policjantem David’em 
Fogel, powiedział, że stanowisko su- 
perintendenta policji w jego sprawie 
podoba mu się bardzo, Morales dodał, 
że zawsze był przeciwny wypadkom 
łamania prawa człowieka, wypadkom 
uwłaczającym ludzkiej godności.

Od kilku już dni w lokalnym oddzielę 
sądu federalnego, przed sędzią Jame
sem B. Moranem toczy się proces 
przeciwko 53-letniemu policjantowi 
Ira Blackwood oskarżonemu o branie 
łapówek na sumę $4.400, przekupstwo 
i oszustwo.

Akt oskarżnia zarzuca policjantowi 
przyjmowanie łapówek w okresie od 
grudnia 1981 do maja 1983 r. w za
mian za przyrzeczenie, że sprawa są
dowa zostanie pozytywnie załatwiona 
na rzecz oskarżonego. Chodziło o spra
wy sądowe rozstrzygane w Okręgo- 
.wym Sądzie Powiatowym. Oskarżenie 
I. Blackwooda jest wynikiem kilkule
tniego śledztwa prowadzonego przez 
prokuraturę federalną i FBI znanego 
pod nazwą “Greylord”.

W kolejnym dniu rozprawy, we 
wtorek, zeznawał jeden z głównych 
świadków oskarżenia, były sędzia z 
Marion Illinois, Brockton Lockwood, 
który zorientowawszy się o przeku
pstwie panoszącym się w powiato
wym oddzielę sądowym zaoferował 
swą współpracę władzom śledczym.

Sędzia Lockwood często delegowany 
był do sądu pow. Coo, do rozpatry
wania różnych spraw w ramach spe
cjalnego programu wymiany sędziów 
z poszczególnych okręgów sądowych. 
Od czasu, gdy ujawniono jego po
wiązania ze śledztwem zrezygnował 
z sędziostwa i wrócił do praktyki 
adwokackiej.

Jak agent śledczy dla władz fe
deralnych, nosił przy sobie magneto
fon, ukryty albo w butach kowboj
skich, albo w szatach — todze sędzio
wskiej.

W czasie swych wtorkowych zeznań

Zgodnie z poleceniami sędziego lo
kalnego oddziału sądu federalnego, 
Rada Szkolna złożyła specjalny raport 
dotyczący spraw związanych z wpro
wadzeniem w życie programu dese
gregacji chicagowskich szkół publi
cznych. W raporcie tym stwierdzono, 
że jeśli władze federalne nie przeleją 
na rzecz szkolnictwa chicagowskiego 
jeszcze w sierpiniu br. $20 min. trze
ba będzie poważenie zredukować do
tychczasowe programy i zwolnić co 
najmniej 600 nauczycieli i pracowni
ków pomagających nauczycielom.

Zwolnienie tak wielkiej liczby na
uczycieli będzie miało poważne sku
tki, ponieważ przy zwalnianiu trzeba 
się kierować “starszeństwem” co z 
kolei oznacza przesunięcia w wielu 
innych szkołach, w celu znalezienia 
miejsca nauczycielom z wysłużonymi 
latami pracy.

Cala sprawa opiera się na żąda
niach władz szkolnych, popartych de-

Ralph DeSantis, zarządca Oak Park, 
zaproponował nowy plan integracyjny 
mający na celu wymieszanie białych 
i czarnych mieszkańców tego przed
mieścia. Zgodnie z planem, gdy zwolni 
się mieszkanie w budynku, właściciel 
pozwoli władzom miasteczka na znale
zienie nowego lokatora: biali będą 

wynajęte w ten sposób mieszkanie 
właściciel otrzyma $1,000, przeznaczo
nych na renowację budynku a lokator 
$300.

Propozycja, która prawdopodobnie 
będzie musiała być rozpatrzona przez 
sąd, gdyby chciano ją zrealizować, 
jest wynikiem lO-o miesięcznego 
badania, mającego rozwiązać sprawę 
rasowej segregacji mieszkańców Oak 
Park. W miejscowości tej mieszka 
55,000 ludzi z czego 15% jest czarnych 
i są oni skupieni w 58 budynkach 
apartamentowych znajdujących się 
pomiędzy Ridgeland Ave. i Austin 
Boulevard, blisko wschodniej granicy 
miasteczka z Chicago. W Oak Park, 
jak się okazuje 36% budynków miesz
kalnych do wynajęcia, nie ma czar
nych mieszkańców, a 6% nie ma 
białych.

Wstrzymać 
Pomoc Stanową 

Kale Williams, dyrektorka Leader
ship Council for Metropolitan Open 
Communities, powiedziała, że stan 
powienien wstrzymać fundusze stano
we przyznawane na budownictwo tym 
przedmieściom Chicago, w których 
mieszkają sami biali. Dyskryminacja 
wobec czarnych jest bardzo silna i tyl
ko wstrzymanie funduszów może 
zmienić ten stan rzeczy — stwierdziła 
Williams. 

opowiedział o tym, jak policjant Black
wood zachęcał go do objęcia stałego 
stanowiska sędziego w jednym o od
działów sądu pow. Cook, ponieważ 
dzięki łapówkom, będzie mógł zarobić 
dodatkowo ponad $50.000 rocznie bez 
płacenia “czynszu” — czyli bez włą
czenia w tę sumę pieniędzy, jakie bę
dzie musiał zapłacić w formie “od
stępnego” szefowi danego oddziału 
sądowego. Zapytany, a jakiego szefa 
tu chodziło sędzia Lockwood wymienił 
nazwisko szefa I Okręgu sądowego 
Richarda LeFuvour, podkreślając ró
wnocześnie, że Blackwood określił tego 
sędziego jako “odkurzacz wchłaniają
cy pieniądze”.

Ławnicy przysłuchujący się proce
sowi, mieli możność wysłuchać szere
gu taśm magnetofonowych z nagra
nymi na nich rozmowami przepro
wadzonymi z oskarżonymi zarówno 
przez sędziego Lockwood, jak też in
nych agnetów władz federalnych, 
adwokatów: Davida Ries oraz Torren- 
ca Hake. Na jednej z tych taśm 
zanotowano rozmowę pomiędzy mec. 
Hake a innym sędziom Arthurem El
lis, który na propozycję ewentualnej 
łapówki w zamian za pozytywne roz
strzygnięcie sprawy sądowej zwymy
ślał adwokata, kategorycznie odrzu
cając propozycję.

W czasie środowych zeznań sędzia 
Lockwood opowiadał o dalszych po
wiązaniach oskarżonego z przekup
nymi prawnikami. Zeznawał bardzo 
spokojnie i nie dał się zbić z tropu 
mimo, że adwokaci broniący oskar
żonego próbowali zdyskwalifikować 
sędziego.

W dniu dzisiejszym nadal zeznawać 
będą świadkowie oskarżenia.

cyzją sędziego sądu federalnego Mil
tona Shadura, aby władze federalne 
opłaciły koszty związane z programem 
desegregacji, skoro właśnie władze 
federalne wymagają przestrzegania 
ściśle określonych proporcji rasowych 
w poszczególnych szkołach.

Adwokat reprezentujący chicago
wską Radę Szkolną chciałby, aby sę
dzia Shadur nakazał władzom fede
ralnym wyasygnowanie przynajmniej 
$28.7 min. z sumy $59 min. zamro
żonej wcześniej przez rząd. Sędzia 
Shadur orzekł bowiem, że władze fe
deralne powinny zapłacić szkolnictwu 
chicagowskiemu przynajmniej $103.8 
min. na pokrycie kosztów programów 
desegregacji zaplanowanych na rok 
szkolny 1984 — 85.

Przesłuchania w tej sprawie odbędą 
się w lokalnym oddzielę sądu fede
ralnego w najbliższy piątek o godz. 
1:30 po poi.

Plan będzie zaprezentowany radzie 
miasteczka 20-go sierpnia i oprócz 
propozycji wypłacenia $1 miliona 
rocznie dla właścicieli domów aparta- 

nie wiadomo jak w praktyce będzie 
on realizowany.

Jeśli program zostanie zatwierdzony 
do realizacji, wymagane będzie po
dniesienie podatku od własności a 
renowacje parkingów będą sfinanso
wane z opłat pobieranych za parkingi.

Dozorca Skazany 
Na 12 Lat

Tommie Rowell, 49, został skazany 
za podpalenie budynku apartamento- 
wego przy 701 N. Lawndale Ave. po 
tym jak stracił swoją pracę w ubie
głym roku.

9-letnia dziewczynka zeznała, że 
Rowell wszedł do budynku po zapa
dnięciu zmroku, oblał benzyną klatkę 
schodową i podpalił dom. Rowell 
został uznany winnym 11-go lipca i 
skazanym na 12 lat więzienia.

Uznana Za Zmarłą
Julie Ann Romano, 22, po trzech 

dniach bezskutecznych poszukiwań 
jej ciała w jeziorze Michigan, została 
uznana za zmarłą. Zniknęła ona w je
ziorze w niedzielę wieczór, kiedy z ło
dzi wskoczyła do wody, żeby przepły
nąć dwie mile do brzegu. Temperatu
ra wody tego dnia wynosiła 68 stopni.

KOBE, JAPONIA.—Zdjęcie zrobione w momencie zderzenia 
się dwóch helikopterów, które leciały nad sceną rabunku. 
W helikopterach byli dziennikarze, którzy przekazywali spra
wozdania swym agencjom. Katastrofa wydarzyła się 31 lipca 
br (UPI)

Obowiązkowe Badanie i Szczepienie 
Dzieci Uczęszczających Do Szkół

Gubernator Podpisał Ustawę 
o Obniżeniu Kosztów Szpitalnych

Żona Sędziego Sądu Federalnego 
Przyznała Się Do Winy

Szkolnictwo Potrzebuje $20 Min 
Na Program Desegregacji 

Bez Pieniędzy Zwolni Się 600 Nauczycieli

Oak Park Rozważa Plan 
Integracji Swoich Mieszkańców

odsyłani do okolicy zdominowanej 
przez czarnych i odwrotnie. Za każde 

mentowych i ich mieszkańców, za
wiera propozycję wydania $1.5 miliona 
na polepszenie parkingów w budyn
kach zdominowanych przez czarnych 
mieszkańców. Chatka Ruggiero, 
członkini Komitetu Właścicieli Budyn
ków i Stowarzyszenia Zarządców 
powiedziała, że grupa którą repre
zentuje popiera program, z tym że 


